

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

และรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของบริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่า หลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุด ตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการของผู้สอบบัญชี
การรับรู้รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม เนื่องจากรายได้หลักของกลุ่มบริษัทเป็นรายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่มซึ่งรายได้ดังกล่าวเกิดขึ้นเป็นประจำทุกวัน และกลุ่มบริษัทมีสาขาจำนวนมาก ดังนั้น รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่มจึงมีสาระสำคัญต่องบการเงินโดยรวม	- ตรวจสอบการรับรู้รายได้ โดยการประเมินและทดสอบระบบสารสนเทศและระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้ - สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี - วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายได้ตลอดรอบระยะเวลาบัญชี
การประเมินการด้อยค่าของเครื่องหมายการค้าและค่าความนิยม กลุ่มบริษัทมีเครื่องหมายการค้าซึ่งไม่มีระยะเวลาสิ้นสุดการใช้งานในธุรกิจอาหารและเครื่องดื่มที่มีจำนวนเงินที่เป็นสาระสำคัญ นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีค่าความนิยมซึ่งได้รับการรวมธุรกิจโดยการซื้อหุ้นในธุรกิจอาหารและเครื่องดื่มที่มีจำนวนเงินที่เป็นสาระสำคัญ ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มบริษัทจำเป็นต้องทดสอบการด้อยค่าของเครื่องหมายการค้าและค่าความนิยมทุกปีมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนพิจารณาโดยผู้บริหารและประเมินโดยผู้เชี่ยวชาญ การใช้ดุลยพินิจและข้อสมมติฐานต่าง ๆ ของผู้บริหาร เช่น อัตราการเติบโตของธุรกิจ ประเมินการรายได้และอัตรากำไรขั้นต้น ประเมินการงบจ่ายลงทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน และอัตราคิดลดกระแสเงินสด จะได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของสภาพเศรษฐกิจและสภาวะตลาดในอนาคตได้ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเรื่องนี้ในการตรวจสอบ	- ทำความเข้าใจและประเมินข้อสมมติฐานที่สำคัญซึ่งผู้เชี่ยวชาญที่ว่าจ้างโดยผู้บริหารใช้ในการจัดทำประมาณการกระแสเงินสดรวมถึงอัตราคิดลดที่ใช้ในการคิดลดกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคต - เปรียบเทียบและประเมินประมาณการกระแสเงินสดข้อสมมติฐานหลักและอัตราคิดลดกับงบประมาณและแผนธุรกิจของผู้บริหาร ผลการดำเนินงานในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงในปัจจุบัน สภาพเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม และรายงานการประเมินมูลค่าของผู้เชี่ยวชาญ - ทดสอบการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดแต่ละรายการตามแบบจำลองทางการเงินที่ผู้เชี่ยวชาญใช้ และเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชีของเครื่องหมายการค้าและค่าความนิยม - พิจารณาความเพียงพอและเหมาะสมของการเปิดเผยข้อมูลของกลุ่มบริษัทในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต้องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อพิจารณาได้อย่างสมเหตุสมผลว่า รายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเชิงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์ หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีความสำคัญที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มึนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(นายอภิชาติ สายะสิต)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4229

บริษัท เบเคอร์ ทิลลี่ ออดิท แอนด์ แอ็ดไวเซอร์รี เซอร์วิสเชส (ประเทศไทย) จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพย์

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		363,311,215	142,601,036	221,442,293
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	4, 5	106,499,991	44,308,267	28,745,138
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	4	-	-	271,168,588
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	6, 29	94,905,703	107,661,605	-
สินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบัน		13,485,046	9,341,230	7,302,697
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4, 7	19,625,430	15,366,439	6,807,653
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		597,827,385	319,278,577	535,466,369
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - ราคาทุน	8, 10, 14	-	-	723,816,207
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	9, 11, 14, 16, 29	884,257,748	722,787,817	370,762,022
ค่าความนิยม	8, 10	181,955,945	181,955,945	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น - สุทธิ	11	89,722,823	90,728,694	11,544,833
สิทธิการเช่า - สุทธิ	12	40,080,491	48,437,357	-
สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชี	13	33,332,460	26,438,188	6,648,182
เงินมัดจำ	4, 26	197,426,395	163,507,629	6,392,689
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		19,521,096	10,852,205	5,452,096
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,446,296,958	1,244,707,835	1,124,616,029
รวมสินทรัพย์		2,044,124,343	1,563,986,412	1,660,082,398

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	8, 9, 14, 29	-	629,816,667	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	4, 15	295,078,613	236,845,306	8,157,548
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	4	-	-	150,690,435
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9, 16	602,180	1,302,228	602,180
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		7,110,831	12,738,912	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	4	106,774,081	67,588,426	24,361,613
รายได้ค่าธรรมเนียมสมาชิกรอดับบัญชี - ส่วนที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี		15,012,208	12,065,030	-
รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้ารอดับบัญชี - ส่วนที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี		7,081,383	3,017,892	-
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	17	4,562,062	3,828,828	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน		18,710,000	18,031,909	837,638
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	29	26,482,274	22,962,916	2,653,958
รวมหนี้สินหมุนเวียน		481,413,632	1,008,198,114	187,303,372
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	9, 16	281,188	1,281,754	281,188
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	18	16,683,351	12,204,610	6,574,290
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนการรื้อถอน	9, 26	67,603,540	51,110,517	6,273,300
รายได้ค่าธรรมเนียมสมาชิกรอดับบัญชี - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี		5,164,388	4,753,680	-
รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้ารอดับบัญชี - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี		13,507,480	8,142,604	-
รายได้รับล่วงหน้า	29	13,593,883	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		11,800,515	9,682,116	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		128,634,345	87,175,281	13,128,778
รวมหนี้สิน		610,047,977	1,095,373,395	200,432,150

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	19			
- ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	300,000,000	300,000,000	300,000,000	300,000,000
- ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				
และหุ้นสามัญ 225,000,000 หุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
2561 หุ้นละ 1 บาท	300,000,000	225,000,000	300,000,000	225,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	19			
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	147,820,939	145,001,204	-	-
กำไรสะสม				
- จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	20			
30,000,000	30,000,000	30,000,000	30,000,000	30,000,000
- ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(3,722,123)	(9,722,944)	169,673,619	1,177,564
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,434,075,445	468,610,945	1,459,650,248	334,510,249
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	921	2,072	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,434,076,366	468,613,017	1,459,650,248	334,510,249
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,044,124,343	1,563,986,412	1,660,082,398	1,076,439,510

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้	4			
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	23	3,026,641,470	2,852,587,206	-
รายได้จากการให้สิทธิแฟรนไชส์	23	75,855,505	69,551,663	-
รายได้ค่าบริการจัดการและอื่น ๆ	23	-	-	242,772,237
รายได้เงินปันผล	8	-	-	272,608,626
รายได้อื่น	9, 23	41,670,959	42,512,065	12,024,497
รวมรายได้		<u>3,144,167,934</u>	<u>2,964,650,934</u>	<u>527,405,360</u>
ค่าใช้จ่าย	4			
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม	24, 31	1,621,286,468	1,519,762,094	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	24, 31	901,873,711	799,079,144	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24	489,729,906	448,636,175	253,418,672
ต้นทุนทางการเงิน		3,705,200	24,627,587	6,070,827
รวมค่าใช้จ่าย		<u>3,016,595,285</u>	<u>2,792,105,000</u>	<u>259,489,499</u>
กำไรก่อนภาษีเงินได้		<u>127,572,649</u>	<u>172,545,934</u>	<u>267,915,861</u>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	13	(21,349,582)	(32,328,063)	1,076,987
กำไรสำหรับปี		<u>106,223,067</u>	<u>140,217,871</u>	<u>268,992,848</u>
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง:				
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	18	1,284,969	2,667,707	941,509
ภาษีเงินได้ของรายการกำไรเบ็ดเสร็จอื่น	13	(256,994)	(533,541)	(188,302)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี		<u>1,027,975</u>	<u>2,134,166</u>	<u>753,207</u>
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		<u>107,251,042</u>	<u>142,352,037</u>	<u>98,506,309</u>
การแบ่งปันกำไรสำหรับปี				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		106,222,846	140,214,676	268,992,848
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		221	3,195	-
		<u>106,223,067</u>	<u>140,217,871</u>	<u>268,992,848</u>
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		107,250,821	142,348,842	269,746,055
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		221	3,195	-
		<u>107,251,042</u>	<u>142,352,037</u>	<u>269,746,055</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	25	<u>0.36</u>	<u>0.86</u>	<u>0.92</u>

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

		งบการเงินรวม (บาท)						
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน จากการรวม ธุรกิจภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน	กำไร (ขาดทุน) สะสม		รวมส่วนของ บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
				จัดสรรเป็น ทุนสำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)			
				ตามกฎหมาย				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	140,625,000	78,332,685	144,371,431	14,062,500	(11,821,786)	365,569,830	(493)	365,569,337
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	140,214,676	140,214,676	3,195	140,217,871
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	2,134,166	2,134,166	-	2,134,166
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	142,348,842	142,348,842	3,195	142,352,037
ตัดจำหน่ายส่วนต่ำกว่าทุนจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร								
จากบริษัทที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	-	629,773	-	-	629,773	-	629,773
เพิ่มทุนเรือนหุ้น	19	84,375,000	-	-	-	84,375,000	-	84,375,000
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	20	-	-	15,937,500	(15,937,500)	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	21	-	-	-	(124,312,500)	(124,312,500)	(630)	(124,313,130)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	225,000,000	78,332,685	145,001,204	30,000,000	(9,722,944)	468,610,945	2,072	468,613,017
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	106,222,846	106,222,846	221	106,223,067
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	1,027,975	1,027,975	-	1,027,975
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	107,250,821	107,250,821	221	107,251,042
ตัดจำหน่ายส่วนต่ำกว่าทุนจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร								
จากบริษัทที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	-	2,819,735	-	-	2,819,735	-	2,819,735
เพิ่มทุนเรือนหุ้น	19	75,000,000	881,643,944	-	-	956,643,944	-	956,643,944
จ่ายเงินปันผล	21	-	-	-	(101,250,000)	(101,250,000)	(1,372)	(101,251,372)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	300,000,000	959,976,629	147,820,939	30,000,000	(3,722,123)	1,434,075,445	921	1,434,076,366

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)					
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	140,625,000	78,332,685	14,062,500	42,921,255	275,941,440
กำไรสำหรับปี	-	-	-	97,130,594	97,130,594
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	1,375,715	1,375,715
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	98,506,309	98,506,309
เพิ่มทุนเรือนหุ้น	19 84,375,000	-	-	-	84,375,000
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	20 -	-	15,937,500	(15,937,500)	-
จ่ายเงินปันผล	21 -	-	-	(124,312,500)	(124,312,500)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	225,000,000	78,332,685	30,000,000	1,177,564	334,510,249
กำไรสำหรับปี	-	-	-	268,992,848	268,992,848
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	753,207	753,207
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	269,746,055	269,746,055
เพิ่มทุนเรือนหุ้น	19 75,000,000	881,643,944	-	-	956,643,944
จ่ายเงินปันผล	21 -	-	-	(101,250,000)	(101,250,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	<u>300,000,000</u>	<u>959,976,629</u>	<u>30,000,000</u>	<u>169,673,619</u>	<u>1,459,650,248</u>

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับปี	106,223,067	140,217,871	268,992,848	97,130,594
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดสุทธิ				
ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	188,791,124	170,240,244	12,855,702	12,295,087
ขาดทุน (กำไร) จากการขายสินทรัพย์ถาวร	(743,967)	724,864	(849,717)	(1,349)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	4,173,977	3,207,497	2,015,248	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น	(13,666)	-	-	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น	951,365	5	-	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ค้างเหลือ	714,498	1,192,962	-	-
ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	1,524,361	1,575,128	-	-
ค่าเพื่อการค้าของสินทรัพย์	8,694,970	-	395,485	-
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,055,354	-	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ขอคืนไม่ได้	3,901	233	-	-
รายได้ค่าธรรมเนียมสมาชิก - สุทธิ	(12,060,756)	(5,259,331)	-	-
รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้า - สุทธิ	(2,374,204)	(6,446,763)	-	-
กลับรายการประมาณการหนี้สินการรื้อถอน	(2,558,810)	(17,265,832)	(647,200)	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	7,082,003	4,074,193	3,534,099	1,768,347
ประมาณการหนี้สินจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	733,234	877,230	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	3,705,200	24,627,587	6,070,827	25,732,898
รายได้เงินปันผล	-	-	(272,608,626)	(94,499,370)
ดอกเบี้ยรับ	(2,465,319)	(1,344,207)	(10,658,453)	(8,522,961)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	21,349,582	32,328,063	(1,076,987)	3,497,558
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(63,247,078)	(18,247,289)	(3,903,501)	(2,950,157)
สินค้าคงเหลือ	10,517,043	(13,297,764)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,871,562)	6,689,419	(2,909,760)	557,864
เงินมัดจำ	(34,566,770)	(15,272,530)	(4,592,869)	(424,300)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	27,737,288	(18,925,240)	52,889	1,807,525
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	678,091	5,637,147	694,941	(26,780)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	39,260,860	(4,789,954)	7,757,796	1,224,835
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	85,607	(9,442,114)	(971,205)	61,745
รายได้ค่าธรรมเนียมสมาชิกรอตัดบัญชี	15,418,642	13,531,217	-	-
รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้ารอตัดบัญชี	11,802,571	6,186,281	-	-
รายได้รับล่วงหน้า	17,027,634	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,118,399	1,428,860	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	668,437	2,170,207	-	901,822
จ่ายหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	(1,318,293)	-	(699,435)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(43,024,960)	(39,695,908)	(7,302,696)	(7,664,450)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	302,071,823	264,722,076	(3,850,614)	30,888,908
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	14,382,086	2,022,161	2,486,670	7,176
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	22,292	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(270,000,000)	(19,900,000)
เงินสดรับชำระจากเงินกู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	1,596,659,431	1,784,621,733
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	(1,697,587,993)	(1,813,681,303)
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(303,484,949)	(115,485,823)	(33,948,672)	(7,916,040)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(9,476,931)	(6,460,330)	(6,449,390)	(6,363,628)
จ่ายค่าเรือถอน	(773,500)	(2,664,137)	(490,000)	-
รับเงินปันผล	-	-	272,608,626	94,499,370
รับดอกเบี้ย	2,463,486	1,347,873	10,320,329	8,512,907
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(296,867,516)	(121,240,256)	(126,400,999)	39,780,215
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	490,000,000	2,955,000,000	490,000,000	2,955,000,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	1,295,832,711	973,477,773
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,120,000,000)	(3,025,000,000)	(1,120,000,000)	(3,025,000,000)
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	(1,223,433,256)	(929,430,655)
จ่ายชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,700,641)	(1,014,253)	(1,712,071)	(1,014,253)
เงินสดรับจากผู้ถือหุ้นเพื่อทุนเรือนหุ้น	975,000,000	84,375,000	975,000,000	84,375,000
จ่ายค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเพิ่มทุน	(22,945,070)	-	(22,945,070)	-
จ่ายเงินปันผล	(101,251,372)	(124,313,130)	(101,250,000)	(124,312,500)
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(3,597,045)	(23,585,983)	(5,869,567)	(24,642,801)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	215,505,872	(134,538,366)	285,622,747	(91,547,436)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	220,710,179	8,943,454	155,371,134	(20,878,313)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	142,601,036	133,657,582	66,071,159	86,949,472
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	363,311,215	142,601,036	221,442,293	66,071,159

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย				
- เงินสดในมือ	11,206,329	10,291,663	231,044	141,014
- เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	146,263,605	71,282,728	20,393,977	6,917,892
- เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	205,841,281	61,026,645	200,817,272	59,012,253
รวม	363,311,215	142,601,036	221,442,293	66,071,159
2) สินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นโดย				
- จ่ายเงินสด	303,484,949	115,485,823	33,948,672	7,916,040
- เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	30,496,019	6,221,519	4,491,369	-
- ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนการรื้อถอน (หมายเหตุ 9)	20,274,384	4,561,245	4,832,500	-
- สัญญาเช่าการเงิน	-	1,660,274	-	1,660,274
รวม	354,255,352	127,928,861	43,272,541	9,576,314

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินและหลักการจัดทำงบการเงินรวม
3	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
4	รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
5	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ
6	สินค้าคงเหลือ - สุทธิ
7	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น
8	เงินลงทุนในบริษัทย่อย - ราคาทุน
9	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ
10	ค่าความนิยม
11	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น - สุทธิ
12	สิทธิการเช่า - สุทธิ
13	สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม
14	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน - สุทธิ
15	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
16	หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ
17	ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
18	ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ
19	ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ
20	ทุนสำรองตามกฎหมาย
21	เงินปันผล
22	กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานที่จดทะเบียน
23	รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
24	ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ
25	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่
26	สัญญาระยะยาว
27	การเปิดเผยเครื่องมือทางการเงิน
28	ส่วนงานดำเนินงาน
29	ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
30	การบริหารจัดการส่วนทุน
31	การจัดประเภทรายการใหม่
32	มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้
33	การอนุมัติงบการเงิน

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดในประเทศไทยเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2557 บริษัทดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการการจัดการแก่บริษัทย่อย

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 300 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนและเริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ นายสรรคนธ์ จิราธิวัฒน์ และนางสาวจอมขวัญ จิราธิวัฒน์ ซึ่งถือหุ้นทางตรงและทางอ้อมรวมร้อยละ 66.92 และร้อยละ 89.22 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท ตามลำดับ

ที่อยู่จดทะเบียนของสำนักงานใหญ่ของบริษัทตั้งอยู่ที่ เลขที่ 662 ซอยอ่อนนุช 17 แขวงสวนหลวง เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า “กลุ่มบริษัท”

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินและหลักการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินนี้จัดทำบัญชีโดยบันทึกบัญชีเป็นเงินบาทและเป็นภาษาไทยตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย ทั้งนี้ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีวัตถุประสงค์ที่จัดทำขึ้นเพื่อแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทยเท่านั้น
- ข) งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิม ยกเว้นที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
- ค) การรวมธุรกิจ บริษัทย่อยและการสูญเสียการควบคุม

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจตามวิธีซื้อ ยกเว้นในกรณีที่เป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

การควบคุม หมายถึงอำนาจในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของกิจการนั้น ในการพิจารณาอำนาจในการควบคุม กลุ่มบริษัทต้องนำสิทธิในการออกเสียงที่เกิดขึ้นมารวมในการพิจารณา วันที่ซื้อกิจการคือวันที่อำนาจในการควบคุมนั้นได้ถูกโอนไปยังผู้ซื้อ การกำหนดวันที่ซื้อกิจการและการระบุเกี่ยวกับการโอนอำนาจควบคุมจากฝ่ายหนึ่งไปยังอีกฝ่ายหนึ่งต้องใช้ดุลยพินิจเข้ามาเกี่ยวข้อง

ค่าความนิยม ถูกวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ โดยวัดจากมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งรวมถึงการรับรู้จำนวนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ หักด้วยมูลค่าสุทธิ (มูลค่ายุติธรรม) ของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาซึ่งวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตามอัตราส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากผู้ถูกซื้อ

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อของกลุ่มบริษัทเกิดขึ้นซึ่งเป็นผลมาจากการรวมธุรกิจ เช่น ค่าที่ปรึกษากฎหมาย ค่าธรรมเนียมวิชาชีพและค่าที่ปรึกษาอื่น ๆ ถือเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของกลุ่มบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่ที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

เมื่อกลุ่มบริษัทสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยนั้นออก รวมถึงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมและส่วนประกอบอื่นในส่วนของผู้ถือหุ้นที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อยนั้น กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเดิมที่ยังคงเหลืออยู่ให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สูญเสียการควบคุม

ง) เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงิน กลุ่มบริษัทได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้นจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้ ซึ่งได้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานทางการเงินเพื่อใช้ในประเทศเท่านั้น

จ) งบการเงินสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ได้รวมงบการเงินของกลุ่มบริษัท ดังนี้

		ทุนชำระแล้ว						
		จำนวนร้านอาหาร		(ล้านบาท)		การถือหุ้น	สัดส่วน (ร้อยละ)	
		2562	2561	2562	2561		2562	2561
ลักษณะธุรกิจ								
บริษัท เซ็นเรสเตอร์รองโฮลดิ้ง จำกัด	ร้านอาหาร	88	48	300.0	30.0	ทางตรง	99.99	99.99
บริษัท โตเกียว คอนเซ็ปท์ จำกัด	ร้านอาหาร	25	18	25.0	25.0	ทางตรง	99.99	99.99
บริษัท อาเคอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด	ร้านอาหาร	26	17	80.0	80.0	ทางตรง	99.99	99.99
บริษัท กิวกริลกรุ๊ป จำกัด	ร้านอาหาร	4	4	30.0	30.0	ทางตรง	99.99	99.99
บริษัท เซ็น ซัพพลาย เซน	ขายและบริการ							
แมนเจเมนต์ จำกัด	ด้านอาหาร	-	-	17.5	17.5	ทางตรง	99.99	99.99
บริษัท เซ็น แอนด์ สไปซี่ จำกัด	ร้านอาหาร/							
	ธุรกิจแฟรนไชส์	24	23	20.0	20.0	ทางตรง	99.99	99.99
บริษัท สไปซี่ ชินเนอจี จำกัด	เจ้าของเครื่องหมาย							
	การค้า/การบริการ	-	-	5.0	5.0	ทางตรง	99.99	99.99

ฉ) รายการบัญชีระหว่างกลุ่มบริษัทที่มีนัยสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

ช) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท

ซ) ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนสุทธิและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทและแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดในมือเป็นเงินที่กลุ่มบริษัทเก็บไว้ใช้เพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไป ส่วนรายการเทียบเท่าเงินสดเป็นเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากกระแสรายวันซึ่งมีสภาพคล่องสูงและพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสดในจำนวนที่แน่นอนและมีความเสี่ยงในการเปลี่ยนแปลงมูลค่าน้อย

ลูกหนี้และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้สุทธิจากค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (ถ้ามี)

กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ทั้งนี้ โดยการประมาณจากประสบการณ์ในการเรียกเก็บหนี้ในอดีตควบคู่การวิเคราะห์ฐานะการเงินปัจจุบันของลูกหนี้

การตีราคาสินค้าคงเหลือ

กลุ่มบริษัทตีราคาสินค้าคงเหลือในราคาทุน (วิธีราคาต้นทุนถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงการตีราคาสินค้าคงเหลือต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่มีสาระสำคัญ

ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยต้นทุนที่ซื้อ ต้นทุนในการตัดแปลงหรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสภาพและสถานที่ปัจจุบัน

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

เงินลงทุน

เงินลงทุนในหุ้นทุนของบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและ ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า เมื่อสินทรัพย์ถูกขายหรือตัดออกจากบัญชี ต้นทุนและค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวจะถูกตัดออกจากบัญชี กำไรหรือขาดทุนจากการขายหรือตัดจำหน่ายสินทรัพย์จะบันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

กลุ่มบริษัทตัดค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์โดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณดังต่อไปนี้

	ปี
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	5
เครื่องมือ เครื่องใช้และอุปกรณ์ใช้ในการดำเนินงาน	5
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	3 และ 5
ยานพาหนะ	5

ค่าความนิยม

ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อกิจการของบริษัทย่อยรับรู้มูลค่าเริ่มแรกตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุ 2 ก) ภายหลังจากการรับรู้เริ่มแรกค่าความนิยมจะถูกวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนหักผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นและค่าตัดจำหน่าย

เครื่องหมายการค้า

ตราสินค้า ชื่อทางการค้าหรือบริการเฉพาะกลุ่มบริษัทที่ได้รับความนิยมและการยอมรับจากกลุ่มลูกค้าในเชิงพาณิชย์อย่างต่อเนื่อง ไม่มีการตัดจำหน่าย แต่จะมีการทบทวนมูลค่าตามบัญชีในแต่ละปีและปรับปรุงหากการด้อยค่าเกิดขึ้น

สัญญาแฟรนไชส์

สัญญาแฟรนไชส์ที่เกิดจากการซื้อกิจการของบริษัทย่อยรับรู้มูลค่าเริ่มแรกในมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการภายใต้การรวมธุรกิจ ภายหลังจากการรับรู้เริ่มแรกสัญญาแฟรนไชส์จะถูกวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์

ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ที่กลุ่มบริษัทซื้อมาแสดงในราคาทุน หักค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าสิทธิบัตร

ค่าสิทธิบัตรที่กลุ่มบริษัทซื้อมาแสดงในราคาทุน หักค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

คำตัดจำหน่าย

คำตัดจำหน่ายสัญญาแฟรนไชส์ ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์และค่าสิทธิบัตรบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนแต่ละประเภท ยกเว้นในกรณีที่ไม้อาจคาดระยะเวลาสิ้นสุดของประโยชน์ที่จะได้รับซึ่งสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนดังกล่าวจะไม่ถูกตัดจำหน่าย แต่จะได้รับการทดสอบว่าด้อยค่าหรือไม่ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจแสดงได้ดังนี้

	ปี
ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์	3 ปี
สัญญาแฟรนไชส์	ตามอายุของสัญญา (0.3 ปี ถึง 10 ปี)
ค่าสิทธิบัตร	ตามระยะเวลาของความคุ้มครองสิทธิบัตร (3 ปี ถึง 10 ปี)

สิทธิการเช่าและคำตัดจำหน่าย

สิทธิการเช่าแสดงในราคาทุนหักด้วยคำตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี) เมื่อมีการขายสิทธิในสัญญาเช่า ต้นทุนและคำตัดจำหน่ายสะสมของสิทธิการเช่าจะถูกตัดออกจากบัญชีโดยจะแสดงไว้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าเป็นค่าใช้จ่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่า

ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้หรือตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้หรือตัดบัญชีเป็นต้นทุนทางการเงินในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตลอดอายุสัญญาเงินกู้

การด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัทจะพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ เมื่อมีเหตุการณ์หรือการเปลี่ยนแปลงสภาพแวดล้อมที่มีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์นั้น ๆ หรือมูลค่าจากการใช้แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า) ต่ำกว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าว โดยที่การสอบทานจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการ หรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน กลุ่มบริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าโดยการลดราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และบันทึกการปรับลดมูลค่าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือปรับลดส่วนเกินทุนจากการตีราคาของสินทรัพย์ในกรณีที่สินทรัพย์เหล่านั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นมาก่อน กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งได้บันทึกไว้ในปีก่อน ๆ เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการด้อยค่าดังกล่าวจะไม่มีอยู่อีกต่อไป หรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลงโดยบันทึกไว้ในบัญชีรายได้อื่น หรือนำไปเป็นส่วนเกินทุนจากการตีราคาของสินทรัพย์แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ จำนวนเงินที่เกิดจากการกลับรายการนี้จะต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชี (สุทธิจากค่าเสื่อมราคาหรือรายจ่ายตัดบัญชีที่เกี่ยวข้อง)

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินตามภาระหนี้สินตามกฎหมาย หรือความเป็นไปได้ที่จะก่อให้เกิดภาระหนี้สินจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอดีตและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะต้องชำระหนี้ตามภาระหนี้สินดังกล่าวและสามารถประมาณจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ กลุ่มบริษัทจะพิจารณามูลค่าของประมาณการหนี้สิน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินและปรับปรุงมูลค่าของประมาณการหนี้สินตามประมาณการที่เหมาะสมที่สุดในปัจจุบัน ในกรณีที่มูลค่าของเงินถูกกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของเวลา จำนวนเงินประมาณการหนี้สินที่คาดว่าจะต้องจ่ายเพื่อชำระหนี้สินจะบันทึกด้วยมูลค่าปัจจุบัน

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ

ภาระผูกพันเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุคำนวณจากการประมาณจำนวนผลประโยชน์ที่พนักงานควรได้รับเป็นการตอบแทนสำหรับบริการที่พนักงานให้ในงวดปัจจุบันและในงวดก่อน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้พิจารณาว่าการบริการในแต่ละงวดก่อให้เกิดสิทธิในการได้รับผลประโยชน์เพิ่มขึ้น และวัดมูลค่าแต่ละหน่วยแยกจากกันเพื่อรวมเป็นภาระผูกพันงวดสุดท้าย ต้นทุนบริการในอดีตและกำไรหรือขาดทุนจากการลดขนาดโครงการลงรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที กลุ่มบริษัทรับรู้การชำระผลประโยชน์ของโครงการเมื่อมีการลดขนาดโครงการลงและการชำระผลประโยชน์เกิดขึ้น กำไรหรือขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หนี้สินโครงการผลประโยชน์พนักงานวัดค่าโดยวิธีคิดส่วนลดมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตโดยใช้อัตราส่วนลดซึ่งใกล้เคียงกับอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาล

ประมาณการหนี้สินการรื้อถอน

ต้นทุนในการรื้อถอนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะทำการรื้อถอน

ประมาณการหนี้สินจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

กลุ่มบริษัทมีโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า ลูกค้าจะได้รับรางวัลเป็นสิทธิ ซึ่งลูกค้าสามารถนำมาใช้เป็นส่วนลดค่าอาหารจากกลุ่มบริษัท มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับจากการขายเริ่มแรกจะต้องปันส่วนระหว่างสิทธิที่ลูกค้าได้รับและส่วนประกอบอื่น ๆ ของรายการขายนั้น การปันส่วนใช้วิธีการประมาณโดยอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนลดค่าอาหาร ซึ่งมูลค่ายุติธรรมนี้ประมาณโดยใช้มูลค่าส่วนลดปรับปรุงด้วยอัตราที่คาดว่าจะไม่ใช่สิทธิ โดยรับรู้เป็นรายได้หรือรับรู้และจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อลูกค้ามาใช้สิทธิและกลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามสัญญาภาระผูกพันที่ตกลงไว้ จำนวนที่รับรู้เป็นรายได้ขึ้นอยู่กับจำนวนสิทธิที่ลูกค้าได้ใช้ในการแลกเป็นส่วนลดค่าอาหาร ซึ่งต้องสัมพันธ์กับจำนวนรวมของสิทธิที่คาดว่าจะมีการใช้ นอกจากนี้รายได้หรือรับรู้จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อมีความเป็นไปได้ว่าลูกค้าจะไม่มาใช้สิทธิอีกต่อไป

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

การใช้วิจารณญาณและการประมาณการ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในประเทศไทย ฝ่ายบริหารมีความจำเป็นต้องใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานที่กระทบต่อรายได้ รายจ่าย สินทรัพย์ และหนี้สิน เพื่อประโยชน์ในการกำหนดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน ตลอดจนหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ด้วยเหตุดังกล่าวผลของรายการเมื่อเกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากที่ได้ประมาณการไว้

การประมาณการและข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องในการจัดทำงบการเงินนี้ได้มีการสอบทานอย่างสม่ำเสมอ การเปลี่ยนแปลงการประมาณการทางบัญชีจะรับรู้ในงวดบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงก็ต่อเมื่อผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงมีผลต่องวดบัญชีนั้นหรือจะรับรู้ในงวดบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือในงวดอนาคตถ้าผลของการเปลี่ยนแปลงมีผลต่อทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

การใช้วิจารณญาณ

ข้อมูลเกี่ยวกับการใช้วิจารณญาณในการเลือกนโยบายการบัญชีซึ่งมีผลกระทบที่มีนัยสำคัญที่สุดต่อจำนวนเงินที่รับรู้ในงบการเงินประกอบด้วย

- การจัดทำงบการเงินรวม : กลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมโดยพฤตินัย (De facto control) เหนือผู้ได้รับการลงทุน
- การจัดประเภทสัญญาเช่า

ข้อสมมติฐานและความไม่แน่นอนของการประมาณการ

ข้อมูลเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการที่สำคัญซึ่งมีความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญที่เป็นเหตุให้ต้องมีการปรับปรุงจำนวนเงินที่รับรู้ในงบการเงิน ซึ่งประกอบด้วย

- ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
- การใช้ประโยชน์ของขาดทุนทางภาษี
- การรวมธุรกิจ
- ข้อสมมติฐานสำหรับการประมาณการในการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต
- การวัดมูลค่าของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานเมื่อเกษียณอายุ
- ประมาณการหนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
- การตีมูลค่าของเครื่องมือทางการเงิน
- การพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

การรับรู้รายได้

ในการพิจารณาการว่าจะรับรู้รายได้หรือไม่ กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการ 5 ขั้นตอน ดังนี้

- 1) การระบุสัญญาที่ทำกับลูกค้า
- 2) การระบุภาระที่ต้องปฏิบัติ
- 3) การกำหนดราคาของรายการ
- 4) การปันส่วนของราคาของรายการให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติ
- 5) การรับรู้รายได้เมื่อกลุ่มบริษัทปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่งหรือตลอดช่วงเวลาหนึ่ง เมื่อกลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น โดยการส่งมอบสินค้าหรือบริการที่สัญญาว่าจะให้ลูกค้า

รายได้รับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับซึ่งไม่รวมจำนวนเงินที่เก็บแทนบุคคลที่สาม ภาษีที่เกี่ยวข้องและแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้าและส่วนลดตามปริมาณ

การขายสินค้าและบริการ

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าซึ่งโดยทั่วไปเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้า สำหรับสัญญาที่ให้สิทธิลูกค้าในการคืนสินค้า รายได้จะรับรู้ในจำนวนที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากกว่าจะไม่มี การกลับรายการอย่างมีนัยสำคัญของรายได้ที่รับรู้สะสม ดังนั้น รายได้ที่ได้รับรู้จะปรับปรุงด้วยประมาณการรับคืนสินค้าซึ่งประมาณการจากข้อมูลในอดีต

รายได้จากการให้บริการรับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งโดยอ้างอิงกับขั้นความสำเร็จของงาน ขั้นความสำเร็จของงานประเมินโดยใช้วิธีอัตราส่วนของต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงปัจจุบันกับประมาณการต้นทุนทั้งสิ้น (วิธีบัญชีนำเข้า) ต้นทุนที่เกี่ยวข้องรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

สำหรับสัญญาที่มีการรวมการขายสินค้าและบริการเข้าด้วยกัน กลุ่มบริษัทบันทึกสินค้าและบริการแยกจากกัน หากสินค้าและบริการดังกล่าวแตกต่างกัน หรือ มีการให้บริการหลาย ๆ ประเภทในรอบระยะเวลารายงานที่แตกต่างกัน สิ่งตอบแทนที่ได้รับจะถูกปันส่วนตามสัดส่วนของราคาขายที่เป็นเอกเทศของสินค้าและบริการนั้น ๆ ซึ่งได้ระบุไว้ในรายงานอัตราค่าสินค้าหรือบริการที่ กลุ่มบริษัทขายสินค้าและบริการเป็นเอกเทศแยกต่างหาก

รายได้ค่าบริการจัดการ

รายได้จากการบริหารจัดการ จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายได้ค่าสิทธิ รายได้จากการให้สิทธิเฟรนไชน์

รายได้ค่าสิทธิ รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้าและเฟรนไชน์ จะรับรู้ตลอดช่วงเวลาซึ่งเป็นไปตามเนื้อหาของสัญญาที่เกี่ยวข้อง

รายได้จากบัตรสมาชิก

รายได้จากบัตรสมาชิกรับรู้โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุของบัตรสมาชิก

โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

สิ่งตอบแทนที่ได้รับจะปันส่วนตามสัดส่วนของราคาขายที่เป็นเอกเทศของสินค้าและคะแนน จำนวนเงินที่ปันส่วนให้กับคะแนนจะรับรู้เป็นหนี้สินที่เกิดจากสัญญา และรับรู้รายได้เมื่อลูกค้าใช้สิทธิแลกคะแนนหรือเมื่อมีความน่าจะเป็นน้อยมากที่ลูกค้าจะใช้สิทธิแลกคะแนนดังกล่าว ทั้งนี้ ราคาขายที่เป็นเอกเทศของคะแนนประมาณการโดยอ้างอิงกับส่วนลดที่ให้แก่ลูกค้าและความน่าจะเป็นที่ลูกค้าจะใช้สิทธิแลกคะแนน และจะได้รับการทบทวนการประมาณการดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

เงินรับล่วงหน้าระยะยาวจากลูกค้า

เงินรับล่วงหน้าระยะยาวจากลูกค้ารับรู้เป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทโอนการควบคุมในสินค้าให้กับลูกค้า หากเงินรับล่วงหน้าดังกล่าวมีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ รายการดังกล่าวจะมีดอกเบี้ยจ่ายที่บันทึกกับหนี้สินตามสัญญาโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง กลุ่มบริษัทใช้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติที่ไม่ปรับปรุงสิ่งตอบแทนด้วยผลกระทบที่เกิดจากการมีองค์ประกอบของการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญหากระยะเวลาของการจัดหาเงินน้อยกว่าหรือเท่ากับ 12 เดือน

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับ รับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์

รายได้เงินปันผล

รายได้เงินปันผล รับรู้เมื่อผู้ถือหุ้นมีสิทธิได้รับเงินปันผล

รายได้อื่น

รายได้อื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา

รายจ่ายในการซ่อมแซมและบำรุงรักษา บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายจ่ายนั้น ส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนได้บันทึกรวมไว้ในบัญชีอาคารและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง

สัญญาเช่าการเงิน

การเช่าซึ่งกลุ่มบริษัทได้รับส่วนใหญ่ของความเสี่ยงและผลตอบแทนจากการครอบครองทรัพย์สินที่เช่า นั้น ๆ ให้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน สินทรัพย์ที่ได้มาโดยทำสัญญาเช่าการเงินบันทึกเป็นสินทรัพย์ด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่าหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า ค่าเช่าที่ชำระจะแยกเป็นส่วนที่เป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินและส่วนที่หักจากหนี้ตามสัญญา เพื่อให้อัตราดอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สิน ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกโดยตรงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าสินทรัพย์ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนในกรรมสิทธิ์ของสินทรัพย์ยังคงเป็นของผู้ให้เช่าจะบันทึกบัญชีโดยถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดจากสัญญาเช่าดำเนินงานดังกล่าวจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ต้นทุนทางการเงิน

ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในทำนองเดียวกันบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงวดที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นในกรณีที่มีการบันทึกเป็นต้นทุนส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ อันเป็นผลมาจากการใช้เวลายาวนานในการจัดหา ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ดังกล่าวก่อนที่จะนำมาใช้เองหรือเพื่อขาย ดอกเบี้ยซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของค่างวดตามสัญญาเช่าการเงินบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศในระหว่างปีแปลงค่าเป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งคงอยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าบันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้คำนวณจากผลกำไรสำหรับปีโดยพิจารณาถึงภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีแสดงถึงผลกระทบทางภาษีสุทธิของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน กลุ่มบริษัทมูลค่าสินทรัพย์ ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีที่คาดว่าจะต้องใช้ในงวดที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์หรือจะต้องจ่ายชำระหนี้สิน การวัดมูลค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสะท้อนให้เห็นถึงผลทางภาษีที่จะเกิดขึ้นตามลักษณะที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และจ่ายชำระราคาตามบัญชีของหนี้สิน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเมื่อมีความเป็นไปได้ว่ากำไรทางภาษีมีเพียงพอสำหรับการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน กลุ่มบริษัทได้ประเมินสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้รับรู้ใหม่ กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้รับรู้ในอดีตเท่ากับจำนวนที่พบว่ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชานั้น กลุ่มบริษัทลดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลงด้วยจำนวนที่กลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่ามีความน่าจะเป็นไม่ถึงระดับความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่อีกต่อไปที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลบได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันั้นกลุ่มบริษัทมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่คำนวณโดยการหารกำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนหุ้นถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกในระหว่างปี

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)
 วันที่ 31 ธันวาคม 2562

4. รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงิน บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หากกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน หรือกลุ่มบริษัทอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกันกับบุคคลหรือกิจการนั้น การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

รายละเอียดความสัมพันธ์ที่บริษัทมีกับบริษัทย่อยได้เปิดเผยไว้แล้วในหมายเหตุ 1 สำหรับความสัมพันธ์กับผู้บริหารที่สำคัญและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง/สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ฟูดส์ กิมมิลส์ จำกัด บริษัท สตอร์ค (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท สุทธธรา สวีท จำกัด	ไทย	เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีผู้ถือหุ้นและกรรมการเป็นสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับกรรมการและผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัท
บริษัท เซฟ เบสท์ จำกัด	ไทย	เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีผู้ถือหุ้นร่วมกันกับบริษัท
บริษัท เกรซี่ สไปร์ซี่ กรุ๊ป จำกัด	ไทย	เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีกรรมการเป็นสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับผู้ถือหุ้นท่านหนึ่งของบริษัท

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ซื้อวัตถุดิบ	ตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าบริการจัดการและอื่น ๆ	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและค่าบริการ	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	ตามที่ตกลงร่วมกัน
ขายสินทรัพย์ถาวร	ตามที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ดอกเบี้ย	ต้นทุนการกู้ยืมบวกร้อยละ 0.5 ต่อปี
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.05 ต่อปี
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยคณะกรรมการสรรหา ซึ่งไม่เกินกว่าจำนวนเงินที่ผู้ถือหุ้นอนุมัติ

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายการที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้ค่าบริหารจัดการและอื่น ๆ				
บริษัทย่อย	-	-	242,772	253,600
รายได้เงินปันผล				
บริษัทย่อย	-	-	272,609	94,499
รายได้จากการให้สิทธิแฟรนไชส์				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	6	-	-
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทย่อย	-	-	8,773	7,661
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	622	2,488
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	12	-	-
รวม	-	12	622	2,488
ขายสินทรัพย์ถาวร				
บริษัทย่อย	-	-	40	21
รายได้จากการขาย				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13	141	-	-
ซื้อวัตถุดิบอาหาร				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,918	8,240	-	-

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ซื้อสินทรัพย์ถาวร				
บริษัทย่อย	-	-	2	-
บริษัทย่อย	69	-	-	-
รวม	69	-	2	-
ค่าเช่าและค่าบริการ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,086	3,542	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	432	889	-	-
รวม	3,518	4,431	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ				
บริษัทย่อย	-	-	8,268	138
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29	23	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2	861	-	861
รวม	31	884	8,268	999
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	2,366	1,105
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	35,275	35,958	35,275	35,958
ผลประโยชน์ระยะยาว	1,439	698	1,439	698
รวม	36,714	36,656	36,714	36,656

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ยอดคงเหลือที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย:				
บริษัท เซ็นเรสเตอร์ร็อกโฮลดิ้ง จำกัด	-	-	10,767	10,119
บริษัท โตเกียว คอนเซปท์ จำกัด	-	-	4,203	4,288
บริษัท อากะอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด	-	-	7,233	6,028
บริษัท กิวกริลกรุ๊ป จำกัด	-	-	932	599
บริษัท เซ็น ซัพพลาย เซน แมเนจเม้นท์ จำกัด	-	-	193	1,058
บริษัท เซ็น แอนด์ สไปซี่ จำกัด	-	-	5,266	2,718
บริษัท สไปซี่ ซินเนอร์จี้ จำกัด	-	-	32	32
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	28,626	24,842
เงินทดรองจ่าย				
บริษัทย่อย:				
บริษัท เซ็นเรสเตอร์ร็อกโฮลดิ้ง จำกัด	-	-	727	-
บริษัท โตเกียว คอนเซปท์ จำกัด	-	-	330	-
บริษัท อากะอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด	-	-	390	-
บริษัท กิวกริลกรุ๊ป จำกัด	-	-	14	-
บริษัท เซ็น แอนด์ สไปซี่ จำกัด	-	-	157	-
รวมเงินทดรองจ่าย	-	-	1,618	-
เงินมัดจำ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน:				
บริษัท ฟู้ดส์ กิมมิกส์ จำกัด	2,667	2,667	-	-
บริษัท เซฟ เบสท์ จำกัด	280	280	-	-
รวมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,947	2,947	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	210	210	-	-
รวมเงินมัดจำ	3,157	3,157	-	-

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน:				
บริษัท ฟู้ดส์ กิมมิกส์ จำกัด	304	310	-	-
บริษัท สตอร์ค (ประเทศไทย) จำกัด	-	851	-	-
บริษัท เซฟ เบสท์ จำกัด	-	110	-	-
รวมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	304	1,271	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	1	71	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้า	305	1,342	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย:				
บริษัท เซ็นเรสเตอร์รองโฮลดิ้ง จำกัด	-	-	198	35
บริษัท เซ็น ชัพพลาย เซน แมเนจเม้นท์ จำกัด	-	-	40	28
บริษัท เซ็น แอนด์ สไปซี่ จำกัด	-	-	209	23
บริษัท อากะอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด	-	-	3	-
บริษัท โตเกียว คอนเซปท์ จำกัด	-	-	6	-
รวมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	456	86
ดอกเบี้ยค้างรับ (รวมอยู่ในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทย่อย:				
บริษัท กิวกริลกรุ๊ป จำกัด	-	-	251	148
บริษัท โตเกียว คอนเซปท์ จำกัด	-	-	152	27
บริษัท เซ็น ชัพพลาย เซน แมเนจเม้นท์ จำกัด	-	-	356	307
บริษัท เซ็น แอนด์ สไปซี่ จำกัด	-	-	216	137
บริษัท อากะอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด	-	-	48	-
บริษัท เซ็นเรสเตอร์รองโฮลดิ้ง จำกัด	-	-	-	68
รวมดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	1,023	687
ดอกเบี้ยค้างจ่าย (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายค้างจ่าย)				
บริษัทย่อย:				
บริษัท เซ็นเรสเตอร์รองโฮลดิ้ง จำกัด	-	-	157	-
บริษัท สไปซี่ ซินเนอจี จำกัด	-	-	2	17
บริษัท อากะอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด	-	-	-	61
รวมดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	159	78

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	อัตราดอกเบี้ย		พันบาท			
	(ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย						
บริษัท กิวิกริลกรุ๊ป จำกัด	4.15	4.15	-	-	35,862	41,345
บริษัท โตเกียว คอนเซปท์ จำกัด	4.15	4.15	-	-	59,175	8,957
บริษัท เซ็น ซัพพลาย เซน แมเนจเม้นท์ จำกัด	4.15	4.15	-	-	100,505	54,191
บริษัท เซ็น แอนด์ สไปซี่ จำกัด	4.15	4.15	-	-	34,426	43,744
บริษัท อากะอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด	4.15	-	-	-	41,201	-
บริษัท เซ็นเรสเตอร์รองโฮลดิ้ง จำกัด	-	4.15	-	-	-	22,003
รวม			-	-	271,169	170,240

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	141,180
เพิ่มขึ้น	-	1,813,681
ลดลง	-	(1,784,621)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	170,240
เพิ่มขึ้น	-	1,697,588
ลดลง	-	(1,596,659)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	271,169

	อัตราดอกเบี้ย		พันบาท			
	(ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย						
บริษัท เซ็นเรสเตอร์รองโฮลดิ้ง จำกัด	1.05	-	-	-	147,819	-
บริษัท สไปซี่ ซินเนอจี จำกัด	1.05	1.05	-	-	2,871	17,531
บริษัท อากะอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด	-	1.05	-	-	-	60,760
รวม			-	-	150,690	78,291

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	34,244
เพิ่มขึ้น	-	973,478
ลดลง	-	(929,431)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	78,291
เพิ่มขึ้น	-	1,295,832
ลดลง	-	(1,223,433)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	150,690

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า				
- บริษัทอื่น	78,782	37,974	-	-
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	28,626	24,842
- บริษัทอื่น	28,773	6,334	119	-
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	28,773	6,334	28,745	24,842
รวม	107,555	44,308	28,745	24,842
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,055)	-	-	-
สุทธิ	106,500	44,308	28,745	24,842
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในระหว่างปี	1,055	-	-	-

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

การวิเคราะห์อายุหนี้ของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า				
อยู่ในกำหนดระยะเวลาการชำระหนี้	31,093	25,851	-	-
ค้างชำระเกินกำหนดระยะเวลาการชำระหนี้				
- ไม่เกิน 3 เดือน	31,443	11,891	-	-
- มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	7,095	186	-	-
- มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	7,943	46	-	-
- มากกว่า 12 เดือน	1,208	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	78,782	37,974	-	-
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
อยู่ในกำหนดระยะเวลาการชำระหนี้	15,930	4,467	25,586	24,842
ค้างชำระเกินกำหนดระยะเวลาการชำระหนี้				
- ไม่เกิน 3 เดือน	11,111	1,441	686	-
- มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	1,693	409	2,473	-
- มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	39	17	-	-
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	28,773	6,334	28,745	24,842
รวม	107,555	44,308	28,745	24,842
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,055)	-	-	-
สุทธิ	106,500	44,308	28,745	24,842

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

6. สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
วัตถุดิบอาหาร	60,138	74,430	-	-
เครื่องมือ	2,624	3,262	-	-
ของใช้สิ้นเปลือง	35,664	31,965	-	-
รวม	98,426	109,657	-	-
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	(3,520)	(1,995)	-	-
สุทธิ	94,906	107,662	-	-
ตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือเป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี	714	1,193	-	-
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพสินค้าคงเหลือในระหว่างปี	1,525	1,575	-	-

7. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีซื้อที่ยังไม่ได้ใบกำกับภาษี	3,956	3,663	129	368
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	7,555	4,789	3,967	1,863
เงินมัดจำที่ขอคืนภายในหนึ่งปี	5,312	3,217	1,223	-
อื่น ๆ	4,416	3,697	1,489	1,329
รวม	21,239	15,366	6,808	3,560
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1,614)	-	-	-
สุทธิ	19,625	15,366	6,808	3,560

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)
วันที่ 31 ธันวาคม 2562

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย - ราคาทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินลงทุนในบริษัทย่อยมีดังนี้

	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		พันบาท	
					วิธีราคาทุน	
					งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
บริษัท เซ็นเรสเตอร์ร็อก โฮลดิ้ง จำกัด	300.0	30.0	99.99	99.99	300,000	30,000
บริษัท โตเกียว คอนเซปต์ จำกัด	25.0	25.0	99.99	99.99	25,000	25,000
บริษัท อาเคอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด	80.0	80.0	99.99	99.99	80,000	80,000
บริษัท กิวกกริลกรุ๊ป จำกัด	30.0	30.0	99.99	99.99	29,999	29,999
บริษัท เซ็น ซัพพลาย เซน แมเนจเม้นท์ จำกัด	17.5	17.5	99.99	99.99	17,500	17,500
บริษัท เซ็น แอนด์ สไปซี่ จำกัด	20.0	20.0	99.99	99.99	20,000	20,000
บริษัท สไปซี่ ซินเนอจี จำกัด	5.0	5.0	99.99	99.99	251,317	251,317
รวม					723,816	453,816

ในที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติการลงทุนเพิ่มในบริษัท เซ็น แอนด์ สไปซี่ จำกัด จำนวนเงิน 19.9 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 100,000 บาท (หุ้นสามัญ 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 20,000,000 บาท (หุ้นสามัญ 2,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2561

ในที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2561 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท เซ็นเรสเตอร์ร็อก โฮลดิ้ง จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 315 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 300,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 94.5 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแล้วเมื่อวันที่ 14 กันยายน 2561

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ในที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติ

- ก) การลงทุนเพิ่มในหุ้นทุนของบริษัท เซ็นเรสเตอร์ร็อกโซลคิง จำกัด (บริษัทย่อย) เนื่องจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนในบริษัทย่อยจากเดิม 30,000,000 บาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 300,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 300,000,000 บาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 3,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 30 มกราคม 2562
- ข) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท เซ็นเรสเตอร์ร็อกโซลคิง จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 240 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 300,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 72 ล้านบาท
- ค) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท โตเกียว คอนเซปต์ จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 110.80 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 250,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 27.7 ล้านบาท
- ง) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท อากะอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 28.75 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 800,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 23 ล้านบาท
- จ) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท สไปซ์ ซินเนอจี จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 30.60 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 500,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 15.3 ล้านบาท

เงินปันผลระหว่างกาลของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ข้างต้น ได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแล้วในเดือนมกราคมและเดือนกุมภาพันธ์ 2562

ในที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติ

- ก) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท เซ็นเรสเตอร์ร็อกโซลคิง จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 4.67 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 3,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 14.0 ล้านบาท
- ข) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท โตเกียว คอนเซปต์ จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 26 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 250,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 6.5 ล้านบาท
- ค) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท อากะอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 8.75 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 800,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 7 ล้านบาท

เงินปันผลระหว่างกาลของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ข้างต้น ได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแล้วในเดือนมีนาคม 2562

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ในที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติ

- ก) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท เซ็นเรสเตอร์ร็อกโซลคิง จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 7.50 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 3,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 22.5 ล้านบาท
- ข) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท โตเกียว คอนเซปต์ จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 29 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 250,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 7.25 ล้านบาท
- ค) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท อาเคอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 22 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 800,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 17.6 ล้านบาท

เงินปันผลระหว่างกาลของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ข้างต้น ได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแล้วในเดือนกรกฎาคม 2562

ในที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2562 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติ

- ก) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท เซ็นเรสเตอร์ร็อกโซลคิง จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 6 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 3,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 18 ล้านบาท
- ข) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท โตเกียว คอนเซปต์ จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 55 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 250,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 13.75 ล้านบาท
- ค) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัท อาเคอินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด (บริษัทย่อย) ในอัตราหุ้นละ 35 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 800,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 28 ล้านบาท

เงินปันผลระหว่างกาลของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ข้างต้น ได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแล้วในเดือนธันวาคม 2562

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

	งบการเงินรวม (พันบาท)						
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง สิทธิการเช่า	เครื่องมือ เครื่องใช้และ อุปกรณ์ใช้ใน การดำเนินงาน		เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์ สำนักงาน		งานระหว่าง ก่อสร้างและ ทรัพย์สิน ระหว่างติดตั้ง รวม
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	320,728	749,774	86,206	92,724	12,798	14,799	1,277,029
เพิ่มขึ้น	5,585	77,380	17,186	19,579	2,081	6,118	127,929
จำหน่ายและตัดบัญชี	-	(26,871)	(1,865)	(2,551)	(421)	-	(31,708)
กลับรายการประมาณการหนี้สินการรื้อถอน	-	(37,531)	-	-	-	-	(37,531)
โอนเข้า (ออก)	-	220	62	-	-	(282)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	326,313	762,972	101,589	109,752	14,458	20,635	1,335,719
เพิ่มขึ้น	-	269,698	36,475	38,746	-	9,336	354,255
จำหน่ายและตัดบัญชี	-	(53,356)	(2,771)	(7,588)	(9,075)	-	(72,790)
กลับรายการประมาณการหนี้สินการรื้อถอน	-	(449)	-	-	-	-	(449)
โอนเข้า (ออก)	-	3,642	355	25	-	(4,022)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	326,313	982,507	135,648	140,935	5,383	25,949	1,616,735
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	380,022	47,820	56,774	6,126	-	490,742
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	114,954	13,920	16,841	2,857	-	148,572
จำหน่ายและตัดบัญชี	-	(23,229)	(1,290)	(1,763)	(101)	-	(26,383)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	471,747	60,450	71,852	8,882	-	612,931
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	128,679	18,929	21,306	1,997	-	170,911
จำหน่ายและตัดบัญชี	-	(41,675)	(2,092)	(6,554)	(7,477)	-	(57,798)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	558,751	77,287	86,604	3,402	-	726,044
ค่าเพื่อการด้อยค่า							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	6,256	90	87	-	-	6,433
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	6,256	90	87	-	-	6,433
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของกลุ่มบริษัท	326,313	291,225	41,139	37,900	2,842	20,635	720,054
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	2,734	-	2,734
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	326,313	291,225	41,139	37,900	5,576	20,635	722,788
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของกลุ่มบริษัท	326,313	417,500	58,271	54,244	849	25,949	883,126
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	1,132	-	1,132
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	326,313	417,500	58,271	54,244	1,981	25,949	884,258

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท)						
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง สิทธิการเช่า	เครื่องมือ เครื่องใช้และ อุปกรณ์ใช้ใน การดำเนินงาน	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	ทรัพย์สิน ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	320,728	21,095	5,504	14,520	11,913	-	373,760
เพิ่มขึ้น	5,585	26	37	1,888	1,660	381	9,577
จำหน่าย	-	-	-	(21)	-	-	(21)
กลับรายการประมาณการหนี้สินการรื้อถอน	-	(724)	-	-	-	-	(724)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	326,313	20,397	5,541	16,387	13,573	381	382,592
เพิ่มขึ้น	-	35,342	211	7,595	-	125	43,273
จำหน่ายและตัดบัญชี	-	(17,189)	(240)	(2,022)	(9,139)	-	(28,590)
โอนเข้า (ออก)	-	381	-	-	-	(381)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	326,313	38,931	5,512	21,960	4,434	125	397,275
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	10,938	3,068	9,681	6,263	-	29,950
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	4,070	1,107	2,565	2,579	-	10,321
จำหน่าย	-	-	-	(16)	-	-	(16)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	15,008	4,175	12,230	8,842	-	40,255
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	4,277	1,088	3,657	1,778	-	10,800
จำหน่ายและตัดบัญชี	-	(15,253)	(206)	(1,918)	(7,561)	-	(24,938)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	4,032	5,057	13,969	3,059	-	26,117
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	219	90	87	-	-	396
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	219	90	87	-	-	396
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	326,313	5,389	1,366	4,157	1,997	381	339,603
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	2,734	-	2,734
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	326,313	5,389	1,366	4,157	4,731	381	342,337
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	326,313	34,680	365	7,904	243	125	369,630
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	1,132	-	1,132
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	326,313	34,680	365	7,904	1,375	125	370,762

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ที่ดินทั้งหมดของบริษัทและสินทรัพย์บางส่วนของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งมีราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 จำนวนเงินรวม 342.6 ล้านบาท ได้จำนองเพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 14

ยานพาหนะบางส่วนของบริษัทอยู่ภายใต้สัญญาเช่าการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 16

มูลค่าต้นทุนของอุปกรณ์บางรายการของบริษัทและกลุ่มบริษัทซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้ว แต่กลุ่มบริษัทยังสามารถใช้ประโยชน์ในสินทรัพย์เหล่านั้นได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนเงินรวมประมาณ 13.3 ล้านบาท และ 350.5 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: 5.2 ล้านบาท และ 206.7 ล้านบาท ตามลำดับ)

ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนการรื้อถอน

รายการเคลื่อนไหวของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนการรื้อถอนสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ยอดยกมาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม	51,111	104,011	2,578	3,302
เพิ่มขึ้น	20,274	4,561	4,832	-
กลับรายการประมาณการการรื้อถอนโดย				
- การปรับลดบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(449)	(37,531)	-	(724)
- รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของรายได้อื่น	(2,559)	(17,266)	(647)	-
จ่าย	(773)	(2,664)	(490)	-
ยอดยกไปตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม	67,604	51,111	6,273	2,578

ประมาณการรื้อถอนดังกล่าวได้รวมไว้ในต้นทุนของส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าสำหรับร้านอาหารของบริษัทย่อยที่ตั้งอยู่บนพื้นที่เช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงานตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 26

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

10. ค่าความนิยม

	งบการเงินรวม (พันบาท)	
	2019	2018
ค่าความนิยม	181,956	181,956

ค่าความนิยมได้รับจากการรวมธุรกิจโดยการซื้อหุ้นในธุรกิจอาหารไทย ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อธุรกิจนี้ไม่สามารถนำมาหักเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้

การทดสอบการด้อยค่าของมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยม

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนมาจากมูลค่าจากการใช้คำนวณ โดยการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินอิสระแห่งหนึ่ง ตามรายงานลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2563

การกำหนดข้อสมมติฐานมาจากการประเมินของผู้บริหารโดยพิจารณาจากแนวโน้มในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องในอนาคตและข้อมูลในอดีตจากแหล่งข้อมูลภายนอกและภายใน ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนมีดังนี้

วิธีการประเมินมูลค่า : วิธีคิดลดกระแสเงินสด

ระยะเวลา : ประมาณการทางการเงิน 5 ปี คำนวณจากผลประกอบการในอดีตของธุรกิจอาหารไทย และประมาณการผลประโยชน์ที่จะได้รับในอนาคตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยการเติบโตของรายได้ที่คาดไว้

อัตราการเติบโตของ : อัตราร้อยละ 3 ต่อปี

รายได้ของร้านอาหาร
ที่เป็นเจ้าของ

รายได้จากแฟรนไชส์ซี่ : ประมาณการรายได้จากแฟรนไชส์ซี่ที่มีสาระสำคัญ มีดังนี้

- รายได้จากการให้ใช้สิทธิเครื่องหมายการค้าและค่าการตลาด ประมาณการจากรายได้จากการขายของแฟรนไชส์ซี่ในอัตราต่าง ๆ กัน ตามประมาณการของผู้บริหาร
- รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้าต่อร้านอาหารแฟรนไชส์ซี่ใหม่ มีอัตราคงที่ในอัตราที่ต่าง ๆ กัน ตามประมาณการของผู้บริหารของบริษัท
- รายได้จากการขายวัตถุดิบอาหารมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 3 ต่อปี

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

จำนวนร้านอาหารที่ : ใช้ข้อมูลจำนวนร้านอาหารที่เป็นเจ้าของและร้านอาหารแฟรนไชส์ตามที่มีอยู่จริงในปี 2562 และหลังจากนั้น
เป็นเจ้าของและ ประเมินการโดยผู้บริหารของบริษัท
ร้านอาหารแฟรนไชส์

มูลค่าสุดท้าย : อัตราการเติบโตสุดท้ายร้อยละ 3 ต่อปี จากกระแสเงินสดรับสุทธิในปีที่ 5

อัตราคิดลด : อัตราร้อยละ 12.29 ต่อปี ซึ่งคำนวณจากค่าเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของต้นทุนเงินทุน ซึ่งประกอบด้วยค่าเฉลี่ยของ
อุตสาหกรรมของต้นทุนหนี้สิน อัตราผลตอบแทนที่ปราศจากความเสี่ยง ผลตอบแทนที่ชดเชยความเสี่ยงที่
เพิ่มขึ้น และค่าเบต้าโดยเฉลี่ยของอุตสาหกรรม

อื่น ๆ : สมมติฐานอื่น ๆ เกี่ยวกับการประมาณการรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องประมาณการจากข้อมูลทางการเงินใน
อดีต และประมาณการผลประโยชน์ที่จะได้รับในอนาคตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยการเติบโตของ
อุตสาหกรรมที่คาดไว้

จากการทดสอบการด้อยค่า การประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี กลุ่มบริษัทจึงไม่รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าใน
งบการเงิน การประเมินมูลค่านี้อิงพิจารณาจากข้อมูลระดับ 3 เนื่องจากมีการใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้นำมาใช้ในการประเมินมูลค่า

การทดสอบความอ่อนไหวจากการทดสอบการด้อยค่าในค่าความนิยม

การทดสอบความอ่อนไหวเป็นการวิเคราะห์ความเสี่ยงที่มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของธุรกิจอาหารไทย ซึ่งจะเพิ่มขึ้นหรือลดลงเนื่องมาจาก
ความผันผวนของข้อสมมติที่ใช้ในการคำนวณ

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติที่เกี่ยวข้องในการวัดมูลค่ายุติธรรมที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่วัดมูลค่า (วันที่ 31 ธันวาคม
2562) โดยถือว่าข้อสมมติฐานอื่น ๆ คงที่ จะมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ที่กำหนดไว้เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

	ผลกระทบเพิ่มขึ้น (ลดลง) ต่อมูลค่ายุติธรรมของ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของธุรกิจอาหารไทย (ล้านบาท)	
	สมมติฐาน เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น	สมมติฐาน เปลี่ยนแปลงลดลง
อัตราคิดลด		
- เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.5	(24)	27
- เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1	(46)	57

แม้ว่าการวิเคราะห์นี้ไม่ได้คำนึงการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดที่คาดหวังภายใต้การประมาณการทางการเงินดังกล่าวแต่ได้
แสดงประมาณการความอ่อนไหวของข้อสมมติต่าง ๆ

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น - สุทธิ

	งบการเงินรวม (พันบาท)				
	ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์	เครื่องหมายการค้า	สัญญาแฟรนไชส์	ค่าสิทธิบัตร	รวม
ราคาทุน					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	22,547	68,893	36,034	-	127,474
เพิ่มขึ้น	2,707	-	-	3,753	6,460
ตัดจำหน่าย	(160)	-	(4,413)	-	(4,573)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	25,094	68,893	31,621	3,753	129,361
เพิ่มขึ้น	8,611	-	834	32	9,477
ตัดจำหน่าย	(107)	-	(8,438)	-	(8,545)
โอนเข้า (ออก)	(21)	-	-	21	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	33,577	68,893	24,017	3,806	130,293
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	17,246	-	13,571	-	30,817
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,894	-	9,342	152	12,388
ตัดจำหน่าย	(160)	-	(4,413)	-	(4,573)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	19,980	-	18,500	152	38,632
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,668	-	6,702	152	9,522
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(45)	-	(7,539)	-	(7,584)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	22,603	-	17,663	304	40,570
มูลค่าสุทธิทางบัญชี					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	5,114	68,893	13,121	3,601	90,729
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	10,974	68,893	6,354	3,502	89,723

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทได้ทำสัญญาซื้อธุรกิจกับบริษัทในประเทศสองแห่ง เพื่อดำเนินกิจการร้านอาหารญี่ปุ่น โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายซื้อธุรกิจดังกล่าวจำนวนเงินรวม 35.9 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2562 บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งของบริษัทได้ทำสัญญาลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการค้าและการให้ความช่วยเหลือทางเทคนิค กับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง (ผู้ให้สิทธิ์) โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 22 กรกฎาคม 2562 ซึ่งคู่สัญญาจะได้รับสิทธิในการพัฒนาและการประกอบธุรกิจร้านอาหารจีนประเภทต้มยำภายใต้ชื่อ “Din’s” ในประเทศไทย ในการนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมแรกเริ่มและค่าสิทธิใช้เครื่องหมายการค้าให้กับผู้ให้สิทธิ์ในอัตราตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญามีผลบังคับใช้เป็นระยะเวลา 10 ปี จนถึงวันที่ 22 กรกฎาคม 2572 โดยมีเงื่อนไขในการต่อสัญญาใหม่อีก 10 ปีโดยต้องมีการบอกกล่าวล่วงหน้าเป็นลายลักษณ์อักษรไม่น้อยกว่า 12 เดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายค่าธรรมเนียมแรกเริ่มจำนวนเงิน 0.8 ล้านบาท และบันทึกไว้เป็นส่วนหนึ่งของสัญญาแฟรนไชส์

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

การทดสอบการด้อยค่าของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นที่อายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน - เครื่องหมายการค้า

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนมาจากมูลค่าจากการใช้ จำนวนโดยการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินอิสระแห่งหนึ่ง ตามรายงานลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2563

การกำหนดข้อสมมติฐานมาจากการประเมินของผู้บริหารโดยพิจารณาจากแนวโน้มในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องในอนาคตและข้อมูลในอดีตจากแหล่งข้อมูลภายนอกและภายใน ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนมีดังนี้

เครื่องหมายการค้า : เครื่องหมายการค้า 3 ยี่ห้อ คือ ดำมั่ว แผล และลาวญวน

วิธีการประเมินมูลค่า : วิธีพิจารณาจากรายได้

ระยะเวลา : พิจารณาความสามารถของเครื่องหมายการค้าในการสร้างรายได้จากประมาณการทางการเงิน 5 ปี โดยประมาณการจากผลประกอบการในอดีตและประมาณการผลประโยชน์ที่จะได้รับในอนาคตจากประสบการณ์ในอดีตปรับปรุงด้วยการเติบโตของรายได้ที่คาดไว้

อัตราค่าใช้สิทธิ : อัตราร้อยละ 0.5 จากการเทียบเคียงการซื้อขายของตลาดในธุรกิจอุตสาหกรรมเดียวกัน
เครื่องหมายการค้า

อัตราการเติบโตของ : อัตราร้อยละ 3 ต่อปี
รายได้

มูลค่าสุดท้าย : ประมาณการอัตราการเติบโตสุดท้ายร้อยละ 3 ต่อปี จากกระแสเงินสดรับสุทธิในปีที่ 5 ของเครื่องหมายการค้าแต่ละยี่ห้อ

อัตราคิดลด : อัตราร้อยละ 12.29 ต่อปี ซึ่งคำนวณจากค่าเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของต้นทุนเงินทุน ซึ่งประกอบด้วยค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรมของต้นทุนหนี้สิน อัตราผลตอบแทนที่ปราศจากความเสี่ยง และผลตอบแทนที่ชดเชยความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

เครื่องหมายการค้า : เครื่องหมายการค้าชื่อ ห่อ ซูชิซู

วิธีการประเมินมูลค่า : วิธีพิจารณาจากรายได้

ระยะเวลา : พิจารณาความสามารถของเครื่องหมายการค้าในการสร้างรายได้จากประมาณการทางการเงิน 5 ปี โดยประมาณการจากผลประกอบการในอดีตและประมาณการผลประโยชน์ที่จะได้รับในอนาคตจากประสบการณ์ในอดีตปรับปรุงด้วยการเติบโตของรายได้ที่คาดไว้

อัตราค่าใช้สิทธิ : อัตราร้อยละ 5.1 จากการเทียบเคียงการซื้อขายของตลาดในธุรกิจอุตสาหกรรมเดียวกัน
เครื่องหมายการค้า

อัตราการเติบโตของ : อัตราร้อยละ 3 ต่อปี
รายได้

มูลค่าสุดท้าย : ประมาณการอัตราการเติบโตสุดท้ายร้อยละ 3 ต่อปี จากกระแสเงินสดรับสุทธิในปีที่ 5 ของเครื่องหมายการค้าดังกล่าว

อัตราคิดลด : อัตราร้อยละ 12.37 ต่อปี ซึ่งคำนวณจากค่าเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของต้นทุนเงินทุน ซึ่งประกอบด้วยค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรมของต้นทุนหนี้สิน อัตราผลตอบแทนที่ปราศจากความเสี่ยง และผลตอบแทนที่ชดเชยความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น

จากการทดสอบการด้อยค่า การประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี กลุ่มบริษัทจึงไม่รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบการเงิน การประเมินมูลค่านี้นี้พิจารณาจากข้อมูลระดับ 3 เนื่องจากมีการใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้นำมาใช้ในการประเมินมูลค่า

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท)		
	ค่าสิทธิซอฟต์แวร์	ค่าสิทธิบัตร	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	11,607	-	11,607
เพิ่มขึ้น	2,611	3,753	6,364
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	14,218	3,753	17,971
เพิ่มขึ้น	6,333	117	6,450
ตัดจำหน่าย	(43)	-	(43)
โอนเข้า (ออก)	(21)	21	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	20,487	3,891	24,378
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	8,845	-	8,845
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,823	152	1,975
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	10,668	152	10,820
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,903	153	2,056
ตัดจำหน่าย	(43)	-	(43)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	12,528	305	12,833
มูลค่าสุทธิทางบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	3,550	3,601	7,151
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	7,959	3,586	11,545

มูลค่าต้นทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนบางรายการของบริษัทและของกลุ่มบริษัทซึ่งตัดค่าตัดจำหน่ายเต็มจำนวนแล้ว แต่ยังสามารถใช้ประโยชน์ในสินทรัพย์เหล่านั้นได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนเงินรวมประมาณ 8.9 ล้านบาท และ 18.0 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: 7.2 ล้านบาท และ 16.6 ล้านบาท ตามลำดับ)

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)
 วันที่ 31 ธันวาคม 2562

12. สิทธิการเช่า - สุทธิ

	งบการเงินรวม (พันบาท)
ราคาทุน	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562	83,996
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	26,279
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	9,280
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	35,559
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	8,357
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	43,916
มูลค่าสุทธิทางบัญชี	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	48,437
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	40,080

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)
วันที่ 31 ธันวาคม 2562

13. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

รายละเอียดของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม (พันบาท)			
	บันทึกเป็นรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ใน			
	กำไร			31 ธันวาคม 2562
	31 ธันวาคม 2561	กำไร สำหรับปี	เบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปี	ส่วนของผู้ถือหุ้น
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ผลขาดทุนสะสมทางภาษี				
- ผลขาดทุนจากการดำเนินงาน	12,185	(6,688)	-	-
- ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายหุ้นทุน	-	-	-	4,589
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	211	-	-
ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	399	305	-	-
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	1,739	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	2,441	1,153	(257)	-
ประมาณการหนี้สินจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	766	146	-	-
ค่าเช่า	1,253	(522)	-	-
ค่าเสื่อมราคา - ประมาณการรถลอน	7,562	534	-	-
รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้ารถตัดบัญชี	1,832	2,286	-	-
รายได้รับล่วงหน้า	-	3,398	-	-
รวม	26,438	2,562	(257)	4,589
				33,332

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายละเอียดของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท)			
	บันทึกเป็นรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ใน			
	กำไร			
	31 ธันวาคม 2561	กำไร สำหรับปี	เบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปี	ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	31 ธันวาคม 2562			
ผลขาดทุนสะสมทางภาษี				
- ผลขาดทุนจากการดำเนินงาน	-	453	-	-
- ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายหุ้นทุน	-	-	-	4,589
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	79	-	-
ค่าเช่า	936	567	(188)	-
ค่าเสื่อมราคา - ประมาณการรื้อถอน	234	(22)	-	-
รวม	1,170	1,077	(188)	4,589
				6,648

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	23,912	33,442	-	3,952
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
บวก (หัก) ผลกระทบจากค่าภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ของรายการผลแตกต่างชั่วคราว				
- ผลขาดทุนสะสมทางภาษี	6,688	(1,009)	(453)	-
- ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(211)	-	-	-
- ค่าเพื่อสินค้านี้เสื่อมสภาพ	(305)	(315)	-	-
- ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(1,739)	-	(79)	-
- ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน				
เมื่อเกษียณอายุ	(1,153)	(815)	(567)	(353)
- ประมาณการหนี้สินจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	(146)	(176)	-	-
- ค่าเช่า	522	(84)	-	1
- ค่าเสื่อมราคา - ประมาณการรื้อถอน	(534)	2,283	22	(102)
- รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้ารอตัดบัญชี	(2,286)	(998)	-	-
- รายได้รับล่วงหน้า	(3,398)	-	-	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	21,350	32,328	(1,077)	3,498

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีโดยใช้อัตราภาษีสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรก่อนภาษีทางบัญชี	127,573	172,546	267,916	100,628
ภาษีเงินได้คำนวณในอัตราร้อยละ 15 และ 20	25,438	34,314	53,583	20,126
บวก : ผลกระทบทางภาษีของผลแตกต่างถาวรจาก				
- ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักภาษีได้	1,675	2,958	33	2,489
- ค่าใช้จ่ายที่สามารถนำมาหักภาษีได้เพิ่มเติม	(6,146)	(4,478)	(171)	(217)
- รายได้เงินปันผลที่ได้รับยกเว้นภาษี	-	-	(54,522)	(18,900)
- ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจาก				
ผลขาดทุนทางภาษีสะสมที่หมดอายุ	-	169	-	-
- ค่าเสื่อมราคา - ส่วนต่ำกว่าทุนจากการซื้อสินทรัพย์				
จากบริษัทที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	383	(635)	-	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	21,350	32,328	(1,077)	3,498

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

14. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน - สุทธิ

	อัตราดอกเบี้ย		พันบาท			
	(ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
ตัวสัญญาใช้เงิน	-	3.3 - 3.8	-	630,000	-	630,000
หัก ค่าธรรมเนียมจัดหาเงินกู้รอตัดบัญชี			-	(183)	-	(183)
สุทธิ			-	629,817	-	629,817

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	700,000	700,000
กู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างปี	2,955,000	2,955,000
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระหว่างปี	(3,025,000)	(3,025,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	630,000	630,000
กู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างปี	490,000	490,000
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระหว่างปี	(1,120,000)	(1,120,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2562 บริษัทได้จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินทั้งหมดโดยใช้เงินค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการออกและเสนอขายหุ้นต่อประชาชนครั้งแรก

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินในประเทศ 2 แห่ง ดังนี้

ประเภทของสินเชื่อ	วงเงิน (ล้านบาท)		อัตราดอกเบี้ย	เงื่อนไขของสัญญา
	2562	2561		
วงเงินสินเชื่อของบริษัทจากสถาบันการเงินแห่งที่หนึ่ง				
ก) วงเงิน Term Loan (ค่าที่ดิน ค่าสินทรัพย์จาก บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และ เงินลงทุนในหุ้นของบริษัท กิวกริด กรุ๊ป จำกัด)	-	380	อัตราเงินกู้ยืมขั้นต่ำ ลบร้อยละ 2.75 ต่อปี	1) บริษัทสามารถเบิกรับเงินกู้ระยะสั้น โดยทำตัวสัญญาใช้เงินให้ไว้เป็นหลักฐาน ครั้งแรกภายในปี 2559 และบริษัทจะต้องเบิกรับเงินกู้ระยะสั้นครั้งสุดท้ายภายใน 24 เดือนหลังจากเบิกรับเงินกู้ระยะสั้นครั้งแรก ทั้งนี้ โดยมีกำหนดระยะเวลาการใช้เงิน (Final Maturity Date) ภายใน 24 เดือนหลังจากการเบิกรับเงินกู้ระยะสั้นครั้งแรก ต่อมาเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2561 วงเงินสินเชื่อดังกล่าวได้ขยายระยะเวลาการเบิกรับเงินกู้ออกไปเป็นภายในวันที่ 30 กันยายน 2562 2) บริษัทสามารถออกตัวสัญญาใช้เงินตามแบบที่ธนาคารกำหนด โดยตัวสัญญาใช้เงินแต่ละฉบับมีกำหนดการใช้เงินไม่เกิน 90 วัน หรือตามที่ธนาคารพิจารณาเห็นสมควร 3) บริษัทสามารถออกตัวสัญญาใช้เงินฉบับใหม่เพื่อทดแทนตัวสัญญาใช้เงินฉบับที่ครบกำหนดได้ตามที่ธนาคารพิจารณาเห็นสมควร
ข) เงินกู้ยืมระยะสั้นรวมเลตเตอร์ ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีทและ หนังสือค้ำประกัน	170	190	- เงินกู้ยืมระยะสั้นมีอัตราเงินกู้ยืมขั้นต่ำ ลบร้อยละ 2.6 ต่อปี - วงเงินสินเชื่ออื่นมีอัตราตามที่ระบุไว้ในแต่ละสัญญา	- เงินกู้ยืมระยะสั้น - มีกำหนดชำระคืนเงินต้นเมื่อทวงถามแต่ไม่เกิน 180 วัน - วงเงินสินเชื่ออื่นมีกำหนดชำระคืนตามที่ระบุไว้ในแต่ละสัญญา
ค) วงเงินเบิกเกินบัญชี	30	10	อัตราเงินเบิกเกินบัญชีขั้นต่ำ	มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม
ง) เงินกู้ยืมระยะสั้น (เพื่อใช้รองรับการจ่าย เงินปันผล)	-	200	อัตราเงินกู้ยืมขั้นต่ำ ลบร้อยละ 2.95 ต่อปี	1) บริษัทสามารถเบิกรับเงินกู้ระยะสั้น โดยทำตัวสัญญาใช้เงินให้ไว้เป็นหลักฐาน ครั้งแรกภายในเดือนตุลาคม 2560 และบริษัทจะต้องเบิกรับเงินกู้ระยะสั้นครั้งสุดท้ายภายใน 18 เดือนหลังจากเบิกรับเงินกู้ระยะสั้นครั้งแรก ทั้งนี้ โดยมีกำหนดระยะเวลาการใช้เงิน (Final Maturity Date) ภายใน 18 เดือนหลังจากการเบิกรับเงินกู้ระยะสั้นครั้งแรก ต่อมาเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2561 วงเงินสินเชื่อดังกล่าวได้ขยายระยะเวลาการเบิกรับเงินกู้ออกไปเป็นภายในวันที่ 30 กันยายน 2562

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)
 วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ประเภทของสินเชื่อ	วงเงิน (ล้านบาท)		อัตราดอกเบี้ย	เงื่อนไขของสัญญา
	2562	2561		
				2) บริษัทสามารถออกตั๋วสัญญาใช้เงินตามแบบที่ธนาคารกำหนด โดยตั๋วสัญญาใช้เงินแต่ละฉบับมีกำหนดการใช้เงินไม่เกิน 90 วัน หรือตามที่ธนาคารพิจารณาเห็นสมควร
				3) บริษัทสามารถออกตั๋วสัญญาใช้เงินฉบับใหม่เพื่อทดแทนตั๋วสัญญาใช้เงินฉบับที่ครบกำหนดได้ตามที่ธนาคารพิจารณาเห็นสมควร
รวม	200	780		
วงเงินสินเชื่อรวมของกลุ่มบริษัทจากสถาบันการเงินแห่งที่สอง				
จ) เงินกู้ยืมระยะสั้น (เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน)	100	100	อัตราเงินกู้ยืมขั้นต่ำ ลบร้อยละ 3 ต่อปี	มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม
รวมทั้งสิ้น	300	880		

เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2562 บริษัทได้ทำสัญญาแก้ไขกับสถาบันการเงินดังกล่าวเพื่อเปลี่ยนวงเงินสินเชื่อบางส่วนของเงินกู้ยืมระยะสั้นรวม เลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีทและหนังสือค้ำประกันไปเป็นวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวนเงิน 20 ล้านบาท รวมถึงปลดเงื่อนไขที่สำคัญบางประการที่ระบุในสัญญาเงินกู้ เช่น การรักษาสัดส่วนการถือหุ้นปัจจุบันและการรักษาอัตราส่วนทางการเงินต่าง ๆ

วงเงินสินเชื่อ ก) - ง) ค้ำประกันโดยการจำนองที่ดินทั้งหมดของบริษัทและสินทรัพย์บางส่วนของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 9 และค้ำประกันเพิ่มเติมโดยบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 29 (2562: ไม่มี) นอกจากนี้ บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้

วงเงินสินเชื่อ จ) เป็นวงเงินสินเชื่อที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	305	1,342	-	-
- บริษัทอื่น	219,219	188,505	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	456	86
- บริษัทอื่น	75,555	46,998	7,702	3,527
รวม	295,079	236,845	8,158	3,613

16. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ

บริษัท ได้ทำสัญญาเช่าการเงินหลายฉบับกับบริษัทลิสซิ่งแห่งหนึ่งเพื่อซื้อยานพาหนะตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 9 โดยมีจำนวนงวดการผ่อนชำระ 36 งวด และ 60 งวด งวดละเท่า ๆ กันทุกเดือน สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลาเช่าสิ้นสุดปี 2564 กรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ที่ซื้อภายใต้สัญญาเช่าการเงินนี้จะโอนเป็นของบริษัทต่อเมื่อบริษัทชำระเงินทั้งหมดให้แก่บริษัทลิสซิ่งดังกล่าวแล้ว โดยสรุปได้ดังนี้

ปี	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
2562	-	1,531	-	1,531
2563	702	1,108	702	1,108
2564	293	293	293	293
รวมจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	995	2,932	995	2,932
หัก ดอกเบี้ยรูดัดบัญชี	(112)	(348)	(112)	(348)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	883	2,584	883	2,584
หัก หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
สุทธิจากดอกเบี้ยรูดัดบัญชี	(602)	(1,302)	(602)	(1,302)
สุทธิ	281	1,282	281	1,282

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)
 วันที่ 31 ธันวาคม 2562

17. ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

รายการเปลี่ยนแปลงของประมาณการหนี้สินหมุนเวียนจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้าสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,952	-
เพิ่มขึ้น	3,977	-
ใช้ไป	(2,525)	-
ตัดจำหน่าย	(575)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	3,829	-
เพิ่มขึ้น	5,311	-
ใช้ไป	(3,616)	-
ตัดจำหน่าย	(962)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	4,562	-

18. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ

ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 แสดงดังต่อไปนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	10,798	4,632
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	3,893	1,704
ต้นทุนดอกเบี้ย	181	65
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(2,667)	(1,720)
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	12,205	4,681
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	6,041	3,210
ต้นทุนดอกเบี้ย	283	107
ต้นทุนบริการในอดีตเนื่องจากเปลี่ยนแผนผลประโยชน์	757	217
จ่ายผลประโยชน์	(1,318)	(699)
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,285)	(942)
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	16,683	6,574

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ในกำไรสำหรับปี :				
- ต้นทุนบริการปัจจุบัน	6,041	3,893	3,210	1,704
- ต้นทุนดอกเบี้ย	283	181	107	65
- ต้นทุนบริการในอดีตเนื่องจากเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์	757	-	217	-
ในกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี :				
- กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,285)	(2,667)	(942)	(1,720)
รวม	5,796	1,407	2,592	49

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัย

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
อัตราคิดลด	ร้อยละ 1.33 ต่อปี	ร้อยละ 2.23 ต่อปี
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคตเฉลี่ย	ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 5 ต่อปี
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 64	ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 59
อัตราทุพพลภาพ	ร้อยละ 5 ของตารางมรณะไทย ปี 2560	ร้อยละ 5 ของตารางมรณะไทย ปี 2560
อัตรามรณะ	ร้อยละ 100 ของตารางมรณะไทย ปี 2560	ร้อยละ 100 ของตารางมรณะไทย ปี 2560

ข้อสมมติฐานเกี่ยวกับอัตรามรณะในอนาคตถือตามข้อมูลทางสถิติที่เผยแพร่ทั่วไปและอ้างอิงตามตารางมรณะซึ่งประกาศโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยถือว่าข้อสมมติอื่น ๆ คงที่ จะมีผลกระทบต่อประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

	ผลกระทบเพิ่มขึ้น (ลดลง) / (ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลกระทบต่อประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนผลประโยชน์				
พนักงานเมื่อเกษียณอายุ ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
อัตราคิดลด				
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(0.9)	(0.5)	(0.3)	(0.2)
ลดลงร้อยละ 1	0.9	0.6	0.4	0.2
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน				
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	0.9	0.6	0.4	0.2
ลดลงร้อยละ 1	(0.9)	(0.6)	(0.4)	(0.2)
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน				
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(1.0)	(0.6)	(0.4)	(0.2)
ลดลงร้อยละ 1	0.5	0.3	0.2	0.1

แม้ว่าการวิเคราะห์นี้ไม่ได้คำนึงการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดที่คาดหวังภายใต้โครงการดังกล่าว แต่ได้แสดงประมาณการความอ่อนไหวของข้อสมมติต่าง ๆ

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 (ลงวันที่ 4 เมษายน 2562) ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา และจะมีผลใช้บังคับเมื่อพ้น 30 วันนับแต่วันที่ประกาศ ซึ่งกำหนดให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างเพิ่มเติม หากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จากอัตราค่าชดเชยสูงสุดเดิมคือ 300 วัน กลุ่มบริษัทได้บันทึกต้นทุนบริการในอดีตเนื่องจากเปลี่ยนแผนผลประโยชน์ดังกล่าวเมื่อกฎหมายมีผลบังคับใช้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

19. ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

ในที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 18 กันยายน 2561 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติดังนี้

- ก) เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 10 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ทำให้จำนวนหุ้นสามัญของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 14,062,500 หุ้น เป็น 140,625,000 หุ้น
- ข) เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจาก 140,625,000 บาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 140,625,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) เป็น 300,000,000 บาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) โดยจัดสรรเพื่อ
 - การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 84,375,000 บาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 84,375,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) ในอัตราส่วนหุ้นสามัญเดิมจำนวน 1 หุ้น ต่อหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ 0.6 หุ้น ในราคาเสนอขายหุ้นละ 1 บาท
 - การออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 75,000,000 บาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 75,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) เพื่อออกและเสนอขายหุ้นต่อประชาชนครั้งแรก เมื่อบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทได้จดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นและการเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2561

บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวนเงิน 84,375,000 บาท และจดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2561

ในระหว่างวันที่ 7 ถึง 11 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทได้เปิดให้ประชาชนจองซื้อหุ้นสามัญจำนวน 75 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 13 บาท มีผลให้บริษัทได้จดทะเบียนทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วจากจำนวน 225 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 225 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) เป็นจำนวน 300 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 300 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) กับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2562 ในการนี้ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้อนุมัติหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 300 ล้านหุ้น เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนและเริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562 ในการออกจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นดังกล่าว (สุทธิจากภาษีเงินได้) เป็นจำนวนเงิน 18.4 ล้านบาท ซึ่งบริษัทแสดงเป็นรายการหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

20. ทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 กำหนดให้บริษัทต้องจัดสรรเป็นทุนสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองดังกล่าวมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของเงินทุนจดทะเบียน ทุนสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ทุนสำรองตามกฎหมายมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของเงินทุนจดทะเบียนแล้ว

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

21. จ่ายเงินปันผล

ในที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 2.14 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 14,062,500 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 30.09 ล้านบาท โดยกำหนดให้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 เงินปันผลดังกล่าวจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2561

ในที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2561 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัทในอัตราหุ้นละ 6.70 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 14,062,500 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 94.22 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทแล้วในเดือนกันยายน 2561

ในที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัทในอัตราหุ้นละ 0.45 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 225,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 101.25 ล้านบาท ให้กับผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 29 มกราคม 2562 เงินปันผลระหว่างกาลได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทแล้วในเดือนมกราคมและเดือนกุมภาพันธ์ 2562

มติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวได้รับทราบโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2562 แล้ว

22. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานที่จดทะเบียน

กลุ่มบริษัทได้จัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานตามความในพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 และเข้าเป็นกองทุนจดทะเบียนโดยได้รับอนุมัติจากกระทรวงการคลัง ตามระเบียบกองทุนสมาชิกต้องจ่ายเงินสะสมและกลุ่มบริษัทต้องจ่ายสมทบเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 3 หรือ 5 ของเงินเดือนพนักงาน กลุ่มบริษัทได้แต่งตั้งผู้จัดการกองทุนเพื่อบริหารกองทุนให้เป็นไปตามข้อกำหนดของกฎกระทรวงฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2532) ออกตามความในพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530

กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบเข้ากองทุนดังกล่าวข้างต้นเป็นเงินรวมประมาณ 12.4 ล้านบาท และ 6.6 ล้านบาท สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ตามลำดับ (ของบริษัทจำนวนเงินประมาณ 4.8 ล้านบาท และ 2.8 ล้านบาท สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ตามลำดับ)

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)
 วันที่ 31 ธันวาคม 2562

23. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

รายได้ส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทมาจากรายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม รายได้ค่าบริการและรายได้จากการให้สิทธิค่าแฟรนไชส์

การจำแนกรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

	งบการเงินรวม		
	2562 (ล้านบาท)		
	รายได้จาก ประเทศไทย	รายได้จาก ต่างประเทศ	รวม
รายได้ตามส่วนงาน			
- รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	3,019.5	7.1	3,026.6
- รายได้จากการให้สิทธิแฟรนไชส์	69.1	6.8	75.9
- รายได้ค่าธรรมเนียมสมาชิกและอื่น ๆ	18.9	-	18.9
รวมรายได้	3,107.5	13.9	3,121.4

ช่วงเวลาในการรับรู้รายได้

- ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	3,019.5	7.1	3,026.6
- ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	88.0	6.8	94.8
รวมรายได้	3,107.5	13.9	3,121.4

	งบการเงินรวม		
	2561 (ล้านบาท)		
	รายได้จาก ประเทศไทย	รายได้จาก ต่างประเทศ	รวม
รายได้ตามส่วนงาน			
- รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	2,846.1	6.5	2,852.6
- รายได้จากการให้สิทธิแฟรนไชส์	61.8	7.8	69.6
- รายได้ค่าธรรมเนียมสมาชิกและอื่น ๆ	9.3	-	9.3
รวมรายได้	2,917.2	14.3	2,931.5

ช่วงเวลาในการรับรู้รายได้

- ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	2,846.1	6.5	2,852.6
- ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	71.1	7.8	78.9
รวมรายได้	2,917.2	14.3	2,931.5

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)
 วันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
2562 (ล้านบาท)			
	รายได้จาก ประเทศไทย	รายได้จาก ต่างประเทศ	รวม
รายได้ตามส่วนงาน			
- รายได้ค่าบริหารจัดการและอื่น ๆ	242.8	-	242.8
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้			
- ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	-	-	-
- ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	242.8	-	242.8
รวมรายได้	242.8	-	242.8
งบการเงินเฉพาะกิจการ			
2561 (ล้านบาท)			
	รายได้จาก ประเทศไทย	รายได้จาก ต่างประเทศ	รวม
รายได้ตามส่วนงาน			
- รายได้ค่าบริหารจัดการและอื่น ๆ	253.6	-	253.6
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้			
- ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	-	-	-
- ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	253.6	-	253.6
รวมรายได้	253.6	-	253.6

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

จำนวนเงินรวมของราคาของรายการที่ได้ปันส่วนให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่ยังไม่เสร็จสิ้นลง หรือบางส่วนที่ยังไม่เสร็จสิ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
รายได้ที่คาดว่าจะรับรู้ในปี		
2563	31,738	-
2564	13,555	-
2565	7,340	-
2566	6,330	-
2567	4,826	-
2568 เป็นต้นไป	393	-
รวม	64,182	-

กลุ่มบริษัทเลือกใช้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติในการไม่เปิดเผยรายได้ที่คาดว่าจะรับรู้ในอนาคตจากภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 หากคาดการณ์เมื่อเริ่มแรกว่าสัญญา มีอายุหนึ่งปีหรือน้อยกว่า กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ในจำนวนเงินซึ่งสอดคล้องโดยตรงกับมูลค่าที่ให้กับลูกค้า ณ วันที่ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและหนี้สินที่เกิดจากสัญญาในระหว่างปีมีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
	ที่เกิดจากสัญญา	ที่เกิดจากสัญญา	ที่เกิดจากสัญญา	ที่เกิดจากสัญญา
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	-	(27,979)	-	-
รับรู้เป็นรายได้ในระหว่างปี	58,521	39,875	242,772	-
เงินรับล่วงหน้า	-	(69,689)	-	-
โอนไปลูกหนี้การค้า	(58,521)	-	(242,772)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	(57,793)	-	-

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)
วันที่ 31 ธันวาคม 2562

24. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ได้แก่

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ต้นทุนวัตถุดิบ	1,112,087	1,034,351	-	-
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	878,108	811,756	177,587	179,117
ค่าเช่า ค่าบริการ และค่าสาธารณูปโภค	571,145	492,107	25,150	10,013
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	188,791	170,240	12,856	12,295
ค่าใช้จ่ายอื่น	262,759	259,023	37,826	31,869
รวม	3,012,890	2,767,477	253,419	233,294

25. ค่าไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

ค่าไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับแต่ละปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงถ่วงน้ำหนักที่ออกในระหว่างปี

จำนวนหุ้นสามัญถ่วงถ่วงน้ำหนัก (ชั้นพื้นฐาน) สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 คำนวณได้ดังนี้

	ล้านหุ้น	
	2562	2561
จำนวนหุ้นที่มีอยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม	225.0	14.1
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (หมายเหตุ 19)	-	126.5
ผลกระทบจากหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายในระหว่างปี	66.4	22.4
จำนวนหุ้นถ่วงถ่วงน้ำหนัก (ชั้นพื้นฐาน)	291.4	163.0

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญนี้มีผลทำให้จำนวนหุ้นสามัญถ่วงถ่วงน้ำหนักที่ใช้ในการคำนวณค่าไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ได้ปรับปรุงใหม่เพื่อการเปรียบเทียบ โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นดังกล่าวเกิดขึ้นตั้งแต่แรก

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

26. สัญญาระยะยาว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีสัญญาเช่าดำเนินงานและบริการหลายฉบับเพื่อเช่าที่ทำการกลุ่มบริษัท พื้นที่ร้านอาหารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาดังกล่าว ซึ่งแสดงไว้เป็นส่วนหนึ่งของ “เงินมัดจำ” ในงบแสดงฐานะการเงินรวม จำนวนเงินรวม 196.6 ล้านบาท และ 162.1 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ จำนวนเงินรวม 6.4 ล้านบาท และ 1.3 ล้านบาท ตามลำดับ

จำนวนเงินขั้นต่ำที่กลุ่มบริษัทต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้มีดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ระยะเวลาที่ไม่เกิน 1 ปี	382,510	331,619	23,209	597
ระยะเวลาที่เกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	376,810	349,060	104,424	402
ระยะเวลาที่เกิน 5 ปี	116,849	10,779	106,883	-
รวม	876,169	691,458	234,516	999

27. การเปิดเผยเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการได้รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย เงินมัดจำ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน นโยบายการบัญชีสำหรับการบันทึกและการวัดมูลค่าของรายการเหล่านี้ได้เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องในหมายเหตุ 3

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องเกิดจากปัญหาในการจัดหาเงินทุนให้มีจำนวนเพียงพอและทันเวลาเพื่อจ่ายชำระหนี้สำหรับการระดมทุนตามที่กำหนดไว้ในงบการเงิน จากการประเมินฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ข้อมูลเหล่านี้ชี้ให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทไม่มีปัญหาความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งเกิดจากการซื้อหรือขายสินค้าและบริการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทไม่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เป็นสาระสำคัญ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อ คือความเสี่ยงที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่สามารถชำระหนี้ให้แก่กลุ่มบริษัทตามเงื่อนไขที่ตกลงไว้เมื่อครบกำหนด ฝ่ายบริหารได้ควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มั่นนโยบายการให้สินเชื่อและวิธีการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม นอกจากนี้การให้สินเชื่อไม่มีการกระจุกตัว เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย ณ วันที่รายงานไม่พบว่ามีความเสี่ยงจากสินเชื่อที่เป็นนัยสำคัญจากการการเก็บหนี้ไม่ได้ ความเสี่ยงสูงสุดทางด้านสินเชื่อแสดงไว้ในราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินแต่ละรายการในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเกิดจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในท้องตลาดซึ่งจะมีผลกระทบต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัททั้งในปัจจุบันและอนาคต กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยอันเนื่องมาจากเงินฝากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ผู้บริหารพิจารณาว่าความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยมีน้อย กลุ่มบริษัทจึงไม่ได้ทำสัญญาเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม						
	2562 (พันบาท)						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย			อัตราดอกเบี้ย
		มากกว่า		ปรับขึ้นลงตาม	ไม่มี		ที่แท้จริง
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ราคาลาด	อัตราดอกเบี้ย	รวม	(ร้อยละต่อปี)
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	312,897	50,414	363,311	0.30 - 1.10
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	106,500	106,500	-
เงินมัดจำ	-	-	-	-	197,426	197,426	-
รวม	-	-	-	312,897	354,340	667,237	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	295,079	295,079	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	-	-	-	-	18,710	18,710	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	602	281	-	-	-	883	17.48
รวม	602	281	-	-	313,789	314,672	
	งบการเงินรวม						
	2561 (พันบาท)						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย			อัตราดอกเบี้ย
	<th>มากกว่า</th> <th></th> <th>ปรับขึ้นลงตาม</th> <th>ไม่มี</th> <th></th> <th>ที่แท้จริง</th>	มากกว่า		ปรับขึ้นลงตาม	ไม่มี		ที่แท้จริง
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ราคาลาด	อัตราดอกเบี้ย	รวม	(ร้อยละต่อปี)
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	114,726	27,875	142,601	0.37 - 1.10
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	44,308	44,308	-
เงินมัดจำ	-	-	-	-	163,508	163,508	-
รวม	-	-	-	114,726	235,691	350,417	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	-	-	-	629,817	-	629,817	3.3 - 3.8
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	236,845	236,845	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	-	-	-	-	18,032	18,032	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,302	1,282	-	-	-	2,584	5.19, 17.48
รวม	1,302	1,282	-	629,817	254,877	887,278	

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
2562 (พันบาท)							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)	
	มากกว่า		ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม		
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี					
	มากกว่า 5 ปี						
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	201,181	20,261	221,442	0.30 - 1.10
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	28,745	28,745	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-	271,169	-	271,169	4.15
เงินมัดจำ	-	-	-	-	6,393	6,393	-
รวม	-	-	-	472,350	55,399	527,749	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	8,158	8,158	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	150,690	-	-	-	-	150,690	1.05
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	-	-	-	-	838	838	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	602	281	-	-	-	883	17.48
รวม	151,292	281	-	-	8,996	160,569	
งบการเงินเฉพาะกิจการ							
2561 (พันบาท)							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)	
	มากกว่า		ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม		
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี					
	มากกว่า 5 ปี						
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	64,849	1,222	66,071	0.37 - 1.10
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	24,842	24,842	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-	170,240	-	170,240	4.15
เงินมัดจำ	-	-	-	-	1,800	1,800	-
รวม	-	-	-	235,089	27,864	262,953	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	-	-	-	629,817	-	629,817	3.3 - 3.8
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	3,613	3,613	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	78,291	-	-	-	-	78,291	1.05
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	-	-	-	-	143	143	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,302	1,282	-	-	-	2,584	5.19, 17.48
รวม	79,593	1,282	-	629,817	3,756	714,448	

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรมหมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนเครื่องมือทางการเงินกันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน กลุ่มบริษัทใช้วิธีการและสมมติฐานดังต่อไปนี้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย : มีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย : มีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมเนื่องจากหนี้สินทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

เงินมัดจำและเจ้าหนี้เงินประกันผลงาน : ไม่สามารถคำนวณมูลค่ายุติธรรมได้เนื่องจากไม่สามารถกำหนดอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสมได้

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ มีราคาตามบัญชีไม่แตกต่างจากราคายุติธรรมอย่างเป็นสาระสำคัญ เนื่องจากมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยตามท้องตลาด

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

28. ส่วนงานดำเนินงาน

ส่วนงานธุรกิจ

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักคือธุรกิจอาหาร ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่า กลุ่มบริษัทมีส่วนงานเพียงส่วนงานเดียว

ส่วนงานภูมิศาสตร์

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์ของกลุ่มบริษัทในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เป็นดังนี้

	2562 (ล้านบาท)		
	รายได้จาก ประเทศไทย	รายได้จาก ต่างประเทศ	รวม
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	3,019.5	7.1	3,026.6
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม	(1,615.9)	(5.4)	(1,621.3)
กำไรขั้นต้น	1,403.6	1.7	1,405.3
รายได้อื่น			117.5
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย			(901.9)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(489.7)
ต้นทุนทางการเงิน			(3.7)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(21.3)
กำไรสำหรับปี			106.2

	2561 (ล้านบาท)		
	รายได้จาก ประเทศไทย	รายได้จาก ต่างประเทศ	รวม
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	2,846.1	6.5	2,852.6
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม	(1,515.2)	(4.6)	(1,519.8)
กำไรขั้นต้น	1,330.9	1.9	1,332.8
รายได้อื่น			112.1
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย			(799.1)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(448.6)
ต้นทุนทางการเงิน			(24.7)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(32.3)
กำไรสำหรับปี			140.2

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

29. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561

- ก) บริษัทและกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาการจัดซื้อสินทรัพย์ สินค้าและบริการจำนวนเงินรวม 59.3 ล้านบาท และ 162.8 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: 52.2 ล้านบาท และ 120.8 ล้านบาท ตามลำดับ)
- ข) กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งออกหนังสือค้ำประกันต่อบริษัทเอกชนหลายแห่งเป็นจำนวนเงินรวม 0.6 ล้านบาท (2561: 0.4 ล้านบาท)
- ค) บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นผู้ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้นของบริษัทจำนวนเงิน 200.0 ล้านบาท (2561: 780.0 ล้านบาท) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 14
- ง) บริษัทมีสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจกับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อประชาสัมพันธ์และจัดจำหน่ายสินค้าของกลุ่มบริษัท โดยมีระยะเวลาความร่วมมือตั้งแต่วันที่ 26 กันยายน 2561 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ในการนี้ บริษัทผูกพันที่จะต้องแบ่งส่วนแบ่งรายได้และจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ในสัญญาดังกล่าว เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2562 บริษัทได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1 เพื่อขยายระยะเวลาความร่วมมือของสัญญาดังกล่าวไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ต่อมาเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2562 บริษัทได้ทำหนังสือแจ้งยกเลิกสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจกับบริษัทในประเทศดังกล่าว
- จ) กลุ่มบริษัทมีสัญญาการสนับสนุนทางการเงินการตลาดกับบริษัทในประเทศ 2 แห่ง เพื่อส่งเสริมและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์บางประเภทของบริษัท ดังกล่าวภายในสถานประกอบการของกลุ่มบริษัทและแฟรนไชส์ซี โดยมีระยะเวลาดังตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ในการนี้ กลุ่มบริษัทผูกพันที่จะต้องจัดทำกิจกรรมส่งเสริมทางการเงินการตลาดและปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ในสัญญา

30. การบริหารจัดการส่วนทุน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทมีนโยบายการบริหารจัดการส่วนทุนซึ่งมีวัตถุประสงค์การบริหารกระแสเงินสดที่ต่อเนื่องและรักษาไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	0.4 : 1	2.3 : 1	0.1 : 1	2.2 : 1

หนี้สิน หมายถึง หนี้สินรวม และทุน หมายถึง ส่วนของผู้ถือหุ้นที่เป็นของบริษัทใหญ่

กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงในวัตถุประสงค์ นโยบายและกระบวนการจัดการส่วนทุนของกลุ่มบริษัทในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561

บริษัท เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

31. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการในงบการเงินของปี 2561 บางรายการได้จัดประเภทใหม่ให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินของปี 2562 ดังนี้

	พันบาท		
	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่	หลังจัดประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม			
ต้นทุนขายและบริการ	2,218,548	(2,218,548)	-
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม	-	1,519,762	1,519,762
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	100,293	698,786	799,079
รวม	2,318,841	-	2,318,841

32. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้นำมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งเกี่ยวกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และคาดว่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อการเงินของกลุ่มบริษัท เมื่อนำมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก และจะมีผลบังคับใช้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง	ปีมีผลบังคับใช้
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน	2563
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน	2563
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	สัญญาเช่า	2563
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน	2563
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ	2563
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน	2563

เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

บริษัท เจ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ได้นำเสนอวิธีการบัญชีเดียวสำหรับผู้เช่า โดยผู้เช่าต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งขกเว้นการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นและสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำ ส่งผลให้กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ซึ่งไม่ได้คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันของกลุ่มบริษัทและบริษัทมีจำนวน 568.9 ล้านบาท และ 234.5 ล้านบาท ตามลำดับ

ปัจจุบัน ผู้บริหารอยู่ระหว่างการพิจารณาถึงผลกระทบที่แท้จริงจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานดังกล่าวมีผลบังคับใช้

33. การอนุมัติงบการเงิน

กรรมการของบริษัทได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้แล้วเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563